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1. Introducción 

Este estudio pretende profundizar en el conocimiento de las exportaciones de Extremadura 

según el destino de las mismas. En un mercado globalizado como el actual, tan importante es 

conocer cuáles son los productos que se venden, como saber cuáles son los países que los 

adquieren. 

El análisis geográfico de los flujos de exportación aporta una innegable utilidad, sirviendo para 

evaluar el potencial de mercado de los principales países clientes, la cuota de negocio que 

Extremadura alcanza en los mismos y la contribución al saldo de la balanza comercial. En definitiva, 

ayuda a la definición de estrategias públicas y privadas que incidan en las mejoras de los procesos, 

por ejemplo, en la organización más eficiente del transporte o en el desarrollo de infraestructuras 

como la Plataforma Logística del Suroeste en Badajoz cuya puesta en marcha ampliará las 

posibilidades de salida al exterior de los productos extremeños. 

Este estudio ofrece información sobre la estabilidad de los volúmenes de exportaciones que 

se vienen generando en los últimos años, el ritmo de crecimiento o descenso para cada país 

analizado, realizando de forma global una aproximación útil para las empresas extremeñas que 

tienen en la salida al exterior una oportunidad para crecer de forma planificada. 
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2. Informe ejecutivo 

Las exportaciones de Extremadura en 2023 alcanzaron la cifra de 3.021,9 millones de euros 

que suponen un aumento del 1,3% respecto a 2022. 

Gráfico 1: Evolución exportaciones de Extremadura. (2018-2023) 

 

 

Si se analizan las mismas por agrupaciones económicas (continentes), ordenadas por volumen 

de exportación en 2023, como muestra el siguiente gráfico, se observa que la mayoría de las 

exportaciones extremeñas se destinan a Europa (89,7%), y dentro de la misma, la mayor parte a la 

UE-27 (83,3%). 

Gráfico 2: Exportaciones de Extremadura por agrupaciones económicas. Año 2023 

2.045.121
2.119.033 2.182.367

2.431.709

2.982.828 3.021.882

1.500.000

1.700.000

1.900.000

2.100.000

2.300.000

2.500.000

2.700.000

2.900.000

3.100.000

2018 2019 2020 2021 2022 2023

Evolución exportaciones Extremadura (2018-2023) 

Fuente: Datacomex y elaboración propia

Europa

89,7%

Oceanía

0,2%

Asia

2,7%

Africa

2,6%

UE-27

83,3%

América del            
Norte
1,8%

América 
Central

0,9%

América del 
Sur

2,1%



Análisis de las exportaciones extremeñas por destino 
 

 
5 

 

Respecto a 2022 destaca el incremento de exportaciones hacia Oceanía (18%) y a África 

(11,7%). En cuanto a las exportaciones europeas aumentan un 1,8% interanual, correspondiendo 

un 2,5% a países de UE-27. En el lado opuesto, registran tasas negativas las exportaciones a América 

(norte, central y sur) y a Asia. 

Tabla 1: Destinos de las exportaciones de Extremadura por agrupaciones económicas 

 

Al desglosar estas agrupaciones se pueden clasificar los diez primeros países destinos de las 

exportaciones extremeñas y se ordenan por el importe de las exportaciones realizado en 2023, 

obteniendo la siguiente tabla: 

Tabla 2: Evolución por países destino de las exportaciones de Extremadura 

2022 2023

1 Portugal 919.707,7 938.208,7 2,0% 31,0%

2 Francia 546.094,8 553.635,3 1,4% 18,3%

3 Alemania 380.318,1 389.501,8 2,4% 12,9%

4 Italia 208.979,4 212.849,5 1,9% 7,0%

5 Reino Unido 152.261,9 138.481,2 -9,1% 4,6%

6 Países Bajos 99.379,8 132.653,4 33,5% 4,4%

7 Bélgica 94.531,0 92.572,7 -2,1% 3,1%

8 Polonia 56.591,2 62.897,9 11,1% 2,1%

9 Estados Unidos 50.090,3 45.108,3 -9,9% 1,5%

10 Marruecos 29.425,4 35.698,3 21,3% 1,2%

TOTAL 2.537.379,8 2.601.607,2 2,5% 86,1%

Peso pais/ 

total export 

2023

ORDEN

(Ref.Año 2023)
PAISES DESTINOS

(Miles euros) Tasa variación

2023/2022

Agrupaciones

Económicas

2022

(miles euros)
%

2023

(miles euros)
%

Tasa variación

2023/2022

EU – Europa (geográfica) 2.662.767,4 89,3% 2.711.579,6 89,7% 1,8%

UE - (27 países) (1) 2.454.962,2 82,3% 2.517.207,1 83,3% 2,5%

AF - Africa 69.338,7 2,3% 77.428,6 2,6% 11,7%

AS - Asia 81.285,5 2,7% 81.131,3 2,7% -0,2%

AM - América del Sur 76.775,2 2,6% 63.152,5 2,1% -17,7%

AM - América del Norte 57.886,0 1,9% 53.213,9 1,8% -8,1%

AM - América Central 28.621,9 1,0% 28.179,7 0,9% -1,5%

OC - Oceanía 5.629,1 0,2% 6.643,8 0,2% 18,0%

TOTAL 2.982.827,9 100% 3.021.882,2 100% 1,3%

(1) Exportaciones dentro de Europa destinadas a la UE (27 países)
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Estos diez primeros países concentran el 86,1% del total de las exportaciones extremeñas y 

en ellos se va a centrar el análisis. 

En esta anualidad destacan los aumentos de las exportaciones a Países Bajos con un 

incremento del 33,5%, seguida de Marruecos (en 2022 ocupaba el puesto 12) y Polonia con tasas 

interanuales del 21,3% y 11,1% respectivamente. 

Si se establece el ranking por países destino de las exportaciones en los últimos seis años, 

tomando como año base el 2023, se obtiene la siguiente evolución: 

Gráfico 3: Evolución ranking de países destino de exportaciones de Extremadura. (2018-2023) 

 

 

• En 2023 coinciden los nueve primeros países con los de la anualidad anterior, tan solo 

cambia Marruecos que ocupa el décimo lugar desplazando a Dinamarca (que era el 

que lo ocupaba en 2022). 

Es interesante conocer la evolución experimentada en el número de empresas que realizan 

dichas transacciones, tal y como puede verse en la tabla siguiente. 
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Tabla 3: Evolución del número de empresas exportadoras totales y regulares de Extremadura. 

(2018-2023) 

 

En 2023 el número total de empresas exportadoras fue 1.661, un 31,1% menos que en 2022, 

de las cuales 608 fueron regulares y representaron el 36,6% del total. Respecto al año 2018 el 

descenso registrado por el total de empresas exportadoras fue del 25,9%, mientras que las regulares 

aumentaron un 3,8%. En cuanto al país al que exportan un mayor número de empresas, continua 

Portugal en primer lugar con 509 empresas, seguido de Reino Unido (289) y en tercer lugar Francia 

(281). 

Presentada la situación de partida de los principales países que son destinos de las 

exportaciones extremeñas, se analiza cada uno de ellos de forma independiente. 

El esquema que se sigue es el siguiente: 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

  

EXTREMADURA 2018 2019 2020 2021 2022 2023

EMPRESAS EXPORTADORAS

TOTALES (unds)
2.242 2.314 2.115 2.652 2.410 1.661

EMPRESAS EXPORTADORAS

REGULARES (unds)
586 583 592 589 601 608

 Empr. Expor Regulares/Empr. Expor. Totales 26,1% 25,2% 28,0% 22,2% 24,9% 36,6%

País 

Exportaciones por capítulos (Taric 2 dígitos) 

Análisis por productos (Taric 4 dígitos. Partidas) 
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3. Análisis exportador por países (Productos por: capítulos, 

partidas y saldo comercial) 

 

Portugal 
Ranking: 1º 

 

En la anualidad 2023, Portugal es el primer destino de las exportaciones para Extremadura 

con un volumen de exportación de 938,2 millones de euros que representan el 31% del total. 

Respecto a 2022 las exportaciones aumentaron un 2%. 

La evolución muestra una clara tendencia ascendente. En estos seis años la región ha logrado 

incrementar el importe de las exportaciones un 47,4%. 

El total de empresas que exportaron a Portugal en 2023 fueron 509, de las cuales el 56% son 

empresas regulares, cuyo volumen de exportación (732,7 mill. euros) representó el 78,1% del total, 

1,1 p.p. más que en la anualidad anterior. En 2023 aumenta tanto el total de exportadoras un (1,6%) 

como las que lo hacen de forma regular (5.2%). 

Entre 2018 y 2023 se registra un aumento tanto en las empresas totales (34,7%) como en las 

regulares (4,4%). 

 

 

Gráfico 4: Evolución exportaciones a Portugal 
2018-2023. (Miles euros) 

 

Gráfico 5: Evolución empresas exportadoras 
totales y regulares a Portugal 2018-2023 (Und) 
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Detalle exportaciones a Portugal por productos 

Este análisis permite identificar el producto final que se exporta, con mayor detalle. Se 

utilizará en primer lugar un desglose por capítulos (Taric a 2 dígitos) para después extraer el Taric a 

4 dígitos (partida o producto). 

TARIC- 2 dígitos (capítulos) 

Según esta agrupación, los diez principales capítulos enviados a Portugal, según su valor 

económico son: 

 

 

 ✓ Los diez capítulos aglutinan el 64,6% del volumen exportado al país destino 
(Portugal). 

✓ El “45. Corcho y sus manufacturas” es el que mayor valor económico aporta con 
un peso del 12,5%, seguido por el “40. Caucho y sus manufacturas” y por el "70. 
Vidrio y sus manufacturas". 

✓ El “34. Jabón, agentes de superficie orgánicos, preparados para lavar....” 
alcanzó el mayor aumento de sus exportaciones (60,3%). 

✓ El mayor descenso (-18,3%) lo registró "08. Frutas y frutos comestibles, 
cortezas de agrios, melones o sandías". 

✓ Portugal absorbe el 75,9% de las exportaciones extremeñas de “34. Jabón, 
agentes de superficie orgánicos, preparados para lavar....”, el 72,9% de “70. 
Vidrio y sus manufacturas” y el 71,4% de “40. Caucho y sus manufacturas”. 

 

2022 2023 ↓

45 CORCHO Y SUS MANUFACTURAS 98.302,9 117.476,6 19,5% 12,5% 56,8%

40 CAUCHO Y SUS MANUFACTURAS 89.992,7 89.239,5 -0,8% 9,5% 71,4%

70 VIDRIO Y SUS MANUFACTURAS 73.726,3 71.878,8 -2,5% 7,7% 72,9%

72 FUNDICIÓN, HIERRO Y ACERO 51.003,7 71.138,5 39,5% 7,6% 29,1%

20 PREPARACIONES DE HORTALIZAS, FRUTAS U 

OTROS FRUTOS O DEMÁS PARTES DE PLANTAS
65.411,6 66.509,5 1,7% 7,1% 12,0%

22 BEBIDAS, LÍQUIDOS ALCOHÓLICOS Y VINAGRE 53.992,1 48.355,6 -10,4% 5,2% 55,0%

08 FRUTAS Y FRUTOS COMESTIBLES; CORTEZAS DE 

AGRIOS (CÍTRICOS), MELONES O SANDÍAS
49.307,6 40.273,3 -18,3% 4,3% 17,0%

39 PLÁSTICO Y SUS MANUFACTURAS 37.930,4 34.514,6 -9,0% 3,7% 37,8%

73 MANUFACTURAS DE FUNDICIÓN, DE HIERRO O 

ACERO
39.475,5 34.130,7 -13,5% 3,6% 28,0%

34 JABÓN, AGENTES DE SUPERF. ORGÁN., PREPAR. 

PARA LAVAR, PREPAR. LUBRICANTES, CERAS 

ARTIFICIALES, CERAS PREPARADAS, PROD. LIMPIEZA, 

VELAS Y ART. SIMILARES, PASTAS PARA MODELAR, 

«CERAS PARA ODONTOLOGÍA» Y PREP. PARA 

ODONTOLOGÍA A BASE DE YESO FRAGUABLE

20.451,0 32.777,8 60,3% 3,5% 75,9%

TOTAL 579.593,6 606.295,0 4,6% 64,6% --

RANKING  EXPORTACIONES A PORTUGAL

(Por capítulos)

(Miles de euros) Tasa 

variación

2023/2022

Peso cap / total 

exp. pais 2023

Exp. 

Cap.Portugal/Exp.

cap. al mundo
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De estos diez capítulos a continuación se desglosa la evolución de los cinco primeros según la 

importancia de su valor económico en 2023. 

Gráfico 6: Evolución 2018-2023 de las exportaciones a Portugal de los cinco primeros capítulos. 
(Miles euros) 

 

 

En cuanto a la evolución al compararlos con 2018, se obtiene: 

• El capítulo “40. Caucho y sus manufacturas” es el que registra el mayor incremento 

(614,3%), aumentando además su peso sobre el total de las exportaciones en 7,5 p.p. en 

estos seis años. 

• El que menos aumentó (ya que los cinco registran tasas positivas) fue el “70. Vidrio y 

sus manufacturas” con un incremento del 29,5% en el periodo y una pérdida de peso de 

1 p.p. (del 8,7% al 7,7%). 

TARIC- 4 dígitos (partidas/productos) 

Al descender otro nivel dentro de la clasificación TARIC, se alcanza el producto concreto 

(partida) objeto de la exportación a 4 dígitos. A continuación, se relacionan los diez productos con 

mayor valor económico. 

0

20.000

40.000

60.000

80.000

100.000

120.000

140.000

2018 2019 2020 2021 2022 2023 ↓

45 CORCHO Y SUS MANUFACTURAS 40 CAUCHO Y SUS MANUFACTURAS

70 VIDRIO Y SUS MANUFACTURAS 72 FUNDICIÓN, HIERRO Y ACERO

20 PRE.HORTALIZ,FRUT U OTR FRUT O DEMAS PART PLANTA

Fuente: Datacomex y elaboración propia



Análisis de las exportaciones extremeñas por destino 
 

 
11 

 

 

• En 2023 estos diez productos aglutinan en su conjunto el 46,4% del total exportado a 

Portugal. 

• El “4501 Corcho natural en bruto o simplemente preparado, desperdicios de corcho; 

corcho triturado, granulado o pulverizado” con un peso del 9,4% es el producto que 

mayor valor económico aporta, seguido por el “7010. Bombonas (damajuanas), 

botellas, frascos, bocales, tarros, envases tubulares, ampollas……..” y el “4011. 

Neumáticos (llantas neumáticas) nuevos de caucho” con una representación cada 

uno del 7,6%. 

• En 2023 la mayor tasa de crecimiento (62,6%) se produjo en la partida “3402. Agentes 

de superficie orgánicos (excep. jabón)….” que pasa de 18,9 a 30,7 mill. euros. 

• El “2204. Vino de uvas frescas, incluso encabezado; mosto de uva, excepto el de la 

partida 2009” es el que registra el mayor retroceso (-14,4%) dentro de los diez 

primeros productos. 

Si se representan las cinco primeras partidas y se analiza su evolución entre 2018 y 2023 

destacan: 

2022 2023 ↓

4501 Corcho natural en bruto o simplemente preparado; 

desperdicios de corcho; corcho triturado, granulado o 

pulverizado

73.305,0 87.962,2 20,0% 9,4%

7010 Bombonas (damajuanas), botellas, frascos, bocales, 

tarros, envases tubulares, ampollas y demás recipientes 

para el transporte o envasado, de vidrio; bocales para 

conservas, de vidrio; tapones, tapas y demás dispositivos 

de cierre, de vidrio

73.409,6 71.626,8 -2,4% 7,6%

4011 Neumáticos (llantas neumáticas) nuevos de caucho 76.424,3 71.246,1 -6,8% 7,6%

2204 Vino de uvas frescas, incluso encabezado; mosto de 

uva, excepto el de la partida 2009
49.577,5 42.454,5 -14,4% 4,5%

7216 Perfiles de hierro o acero sin alear 31.608,9 37.755,7 19,4% 4,0%

2002 Tomates preparados o conservados (excepto en 

vinagre o en ácido acético)
34.820,6 33.446,3 -3,9% 3,6%

3402 Agentes de superficie orgánicos (excepto el jabón); 

preparaciones tensoactivas,preparaciones para lavar, 

incluidas las preparaciones auxiliares de lavado, y 

preparaciones de limpieza, aunque contengan jabón 

(excepto las de la partida 3401

18.904,2 30.736,5 62,6% 3,3%

2401 Tabaco en rama o sin elaborar; desperdicios de 

tabaco
23.558,8 22.832,8 -3,1% 2,4%

2004 Las demás hortalizas preparadas o conservadas 

(excepto en vinagre o en ácido acético), congeladas, 

excepto los productos partida 2006

17.847,0 19.006,0 6,5% 2,0%

2309 Preparaciones del tipo de las utilizadas para la 

alimentación de los animales
17.126,5 18.199,8 6,3% 1,9%

TOTAL 416.582,5 435.266,7 4,5% 46,4%

RANKING  PRODUCTOS EXPORTADOS A PORTUGAL

(Por partidas)

(Miles de euros) Tasa variación

2023/2022

Peso producto 

s/total export 

pais 2023
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Gráfico 7: Evolución 2018-2023 de las exportaciones a Portugal de las cinco primeras partidas/ 
productos. (Miles euros) 

 

• La partida “4011 Neumáticos (llantas neumáticas) nuevos de caucho” es la que 

registra el mayor incremento (908,7%) pasando en estos seis años de 7,1 a 71,2 

millones de euros. 

• El peor comportamiento lo registra la partida “2204. Vino de uvas frescas, incluso 

encabezado; mosto de uva” con una caída del 43,7% en el periodo. 

Saldo comercial 

En la anualidad 2023, las importaciones de Extremadura procedentes de Portugal alcanzaron 

un valor de 501 millones de euros que representan el 22,6% del total de importaciones y un 

descenso respecto a 2022 del 4,6%. Con ello se obtiene en 2023 un superávit comercial de 437,2 

millones de euros. En el gráfico siguiente se puede ver la evolución de dicho saldo: 

Gráfico 8: Evolución 2018-2023 del saldo comercial con Portugal. (Miles euros) 
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Francia 
Ranking: 2º 

 

 

En la anualidad 2023, Francia es el segundo destino para Extremadura con un volumen de 

exportación de 553,6 millones de euros que representan el 18,3% del total. Respecto a 2022 las 

exportaciones crecieron un 1,4%. 

La evolución muestra una tendencia positiva registrando su máximo valor en 2023 con 553,6 

mill. euros. En estos seis años, la región ha logrado incrementar el importe de las exportaciones un 

70%. 

En 2023 un total de 281 empresas exportaron a Francia, de las cuales el 47,7% son empresas 

regulares, cuyo volumen de exportación (514,9 mill. euros) representó el 93% del total, dos puntos 

menos que en 2022. En la anualidad aumenta un 4,9% el número total de exportadoras, siendo el 

aumento de las regulares del 8,9%. 

Entre 2018 y 2023 las empresas totales anotan una subida del 41,9%, mientras las regulares 

lo hacen un 27,6%. 

 

 

 

 

Gráfico 9: Evolución exportaciones a Francia 
2018-2023. (Miles euros) 

 

Gráfico 10: Evolución empresas exportadoras 
totales y regulares a Francia 2018-2023. (Unds) 
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Detalle exportaciones a Francia por productos 

TARIC- 2 dígitos (capítulos) 

Los diez principales capítulos enviados a Francia en 2023, según su valor económico, son: 

 

 

 

De estos diez capítulos, a continuación se desglosa la evolución de los cinco primeros según la 

importancia de su valor económico: 

 

 

2022 2023 ↓

72 FUNDICIÓN, HIERRO Y ACERO 111.356,4 108.959,2 -2,2% 19,7% 44,6%

21 PREPARACIONES ALIMENTICIAS DIVERSAS 72.696,6 92.473,0 27,2% 16,7% 63,8%

20 PREPARACIONES DE HORTALIZAS, FRUTAS U 

OTROS FRUTOS O DEMÁS PARTES DE PLANTAS
54.494,3 69.005,3 26,6% 12,5% 12,5%

45 CORCHO Y SUS MANUFACTURAS 72.461,0 60.177,7 -17,0% 10,9% 29,1%

76 ALUMINIO Y SUS MANUFACTURAS 38.424,7 31.896,0 -17,0% 5,8% 24,3%

30 PRODUCTOS FARMACÉUTICOS 36.213,8 30.889,2 -14,7% 5,6% 35,2%

08 FRUTAS Y FRUTOS COMESTIBLES; CORTEZAS DE 

AGRIOS (CÍTRICOS), MELONES O SANDÍAS
31.901,6 23.807,1 -25,4% 4,3% 10,0%

39 PLÁSTICO Y SUS MANUFACTURAS 16.368,0 21.240,0 29,8% 3,8% 23,3%

70 VIDRIO Y SUS MANUFACTURAS 13.658,6 19.145,8 40,2% 3,5% 19,4%

02 CARNE Y DESPOJOS COMESTIBLES 19.785,3 16.876,2 -14,7% 3,0% 24,9%

TOTAL 467.360,4 474.469,5 1,5% 85,7% --

RANKING EXPORTACIONES A  FRANCIA

(Por capítulos)

(Miles de euros) Tasa variación

2023/2022

Peso cap / 

total exp. pais 

2023

Exp. Cap. 

Francial/Exp.cap. al 

mundo

 ✓ En 2023 estos diez capítulos aglutinan en su conjunto un peso relativo del 85,7% 
del volumen exportado al país destino (Francia). 

✓ El “72. Fundición, hierro y acero” es el que mayor valor económico aporta con un 
peso del 19,7%, seguido por el “21. Preparaciones alimenticias diversas” y “20 
preparaciones de hortalizas, frutas u otros frutos o demás partes de plantas" que 
representan el 16,7% y 12,5% respectivamente del total. 

✓  En 2023 el “70. Vidrio y sus manufacturas” alcanzó el mayor aumento de sus 
exportaciones (40,2%). 

✓  El mayor descenso (-25,4%) fue para "08. Frutas y frutos comestibles, cortezas de 
agrios, melones o sandías". 

✓  Francia absorbe el 63,8% de las exportaciones extremeñas de “21. Preparaciones 
alimenticias diversas”. 
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Gráfico 11: Evolución 2018-2023 de las exportaciones a Francia de los cinco primeros capítulos. 
(Miles euros) 

 
En cuanto a la evolución al compararlos con 2018, se obtiene: 

• El capítulo “72. Fundición, hierro y acero” registra el mayor incremento (138,3%) y 

una ganancia de peso de 5,7 p.p. (de 14% a 19,7%) en estos seis años. 

• El "45. Corcho y sus manufacturas” descendió, registrando una tasa de variación del 
-8,8% en el periodo y una pérdida de peso de 9,4 p.p. (de 20,3% al 10,9%). 

TARIC- 4 dígitos (partidas/productos) 

A continuación se relacionan los diez productos con mayor valor económico en 2023: 
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• En 2023 estos diez productos aglutinan en su conjunto el 73% del total exportado 

a Francia. 

• El “7216. Perfiles de hierro y acero sin alear” es el producto que mayor valor 

económico aporta con un peso del 19,5%, seguido por el “2103. Preparaciones 

para salsas y salsas preparadas; condimentos y sazonadores, compuestos; harina 

de mostaza y mostaza preparada”” y el “2002. Tomates preparados o 

conservados (excepto en vinagre o en ácido acético)” que representan el 15,1% y 

el 10,1% respectivamente del total. 

• La mayor tasa de crecimiento (40,2%) se produjo en la partida “7010. Bombonas 

(damajuanas), botellas, frascos, bocales, tarros, envases tubulares, ampollas y 

demás recipientes para el transporte o envasado, de vidrio”. 

• El mayor descenso fue para el “4501. Corcho natural en bruto o simplemente 

preparado; desperdicios de corcho; corcho triturado, granulado o pulverizado” 

con un -24,3%. 

Si se representan las cinco primeras partidas y se analiza su evolución entre 2018 y 2023 

destacan: 

2022 2023 ↓

7216 Perfiles de hierro o acero sin alear 110.609,6 108.070,5 -2,3% 19,5%

2103 Preparaciones para salsas y salsas preparadas; 

condimentos y sazonadores, compuestos; harina de 

mostaza y mostaza preparada

64.942,0 83.856,9 29,1% 15,1%

2002 Tomates preparados o conservados (excepto en 

vinagre o en ácido acético)
41.165,9 55.731,3 35,4% 10,1%

4504 Corcho aglomerado, incluso con aglutinante, y 

manufacturas de corcho aglomerado
50.056,2 43.236,2 -13,6% 7,8%

3004 Medicamentos (excepto los productos de las partidas 

3002, 3005 o 3006) constituidos por productos mezclados 

o sin mezclar, preparados para usos terapéuticoso 

profilácticos, dosificados (incluidos los administrados por 

vía transdérmica)o acondicionados para venta al por 

menor

34.540,6 29.879,7 -13,5% 5,4%

7604 Barras y perfiles, de aluminio 21.936,4 22.131,0 0,9% 4,0%

7010 Bombonas (damajuanas), botellas, frascos, bocales, 

tarros, envases tubulares, ampollas y demás recipientes 

para el transporte o envasado, de vidrio; bocales para 

conservas, de vidrio; tapones, tapas y demás dispositivos 

de cierre, de vidrio

13.657,2 19.143,8 40,2% 3,5%

4501 Corcho natural en bruto o simplemente preparado; 

desperdicios de corcho; corcho triturado, granulado o 

pulverizado

22.375,6 16.934,2 -24,3% 3,1%

0809 Albaricoques (damascos, chabacanos), cerezas, 

melocotones (duraznos) (incluidos los griñones y 

nectarinas), ciruelas y endrinas, frescos

15.081,0 13.239,7 -12,2% 2,4%

2401 Tabaco en rama o sin elaborar; desperdicios de 

tabaco
8.702,8 12.126,9 39,3% 2,2%

TOTAL 383.067,2 404.350,3 5,6% 73,0%

RANKING  PRODUCTOS EXPORTADOS A FRANCIA

(Por partidas)

(Miles de euros) Tasa variación

2023/2022

Peso producto 

s/total export 

pais 2023
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Gráfico 12: Evolución 2018-2023 de las exportaciones a Francia de las cinco primeras 
partidas/productos. (Miles euros) 

 

• La partida “7216. Perfiles de hierro o acero sin alear” es la que registra el mayor 

incremento (301,6%) con una ganancia de peso en estos seis años de 11,3 p.p. 

• La partida “3004. Medicamentos constituidos por productos mezclados…” es la de 

menor crecimiento en el periodo (25,7%), con continuos altibajos y una pérdida de 

participación de 1,8 p.p. al compararlo con 2018. 

• La partida “4504. Corcho aglomerado, incluso con aglutinante, y manufacturas de 

corcho aglomerado” comenzó a exportarse en 2019 y por importancia económica 

ocupa el cuarto lugar en 2023. 

Saldo comercial 

En la anualidad 2023, las importaciones de Extremadura procedentes de Francia, alcanzaron 

un valor de 133,1 millones de euros que representan el 6% del total de importaciones y una bajada 

respecto a 2022 del 13,1%. Con ello se obtiene en 2023 un superávit comercial de 420,6 millones de 

euros. En el gráfico siguiente se puede ver la evolución de dicho saldo: 

Gráfico 13: Evolución 2018-2023 del saldo comercial con Francia. (Miles euros)  
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3004 Medicamentos constituidospor productos mezclados…

Fuente: Datacomex y elaboración propia
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Alemania 
Ranking: 3º 

 

 

En la anualidad 2023, Alemania es el tercer destino para Extremadura con un volumen de 

exportación de 389,5 millones de euros que representan el 12,9% del total. Respecto a 2022 las 

exportaciones crecieron un 2,4%. 

 

La tendencia de las exportaciones desde 2020, donde registra su mínimo, es ascendente 

alcanzando en la última anualidad el máximo valor. En estos seis años, el importe exportado por la 

región ha aumentado un 39,3%. 

En 2023 fueron 189 las empresas que exportaron a Alemania, de las cuales el 48,7% son 

empresas regulares, cuyo volumen de exportación (336,8 mill. euros) representó el 86,5% del total, 

7,5 p.p. menos que en la anualidad anterior. En 2023 descienden tanto el número total de 

exportadoras (-3,1%) como las que lo hacen de forma regular (-3,2%). 

Entre 2018 y 2023 también aumentan ambas empresas, las totales (38%) y las regulares un 

8,2%. 

 

 

 

Gráfico 14: Evolución exportaciones a 
Alemania 2018-2023. (Miles euros)  

Gráfico 15: Evolución empresas exportadoras 
totales y regulares a Alemania 2018-2023. 
(Unds)  
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Detalle exportaciones a Alemania por productos 

TARIC- 2 dígitos (capítulos) 

Los diez principales capítulos enviados a Alemania en 2023, según su valor económico son: 

 

 ✓ En 2023 estos diez capítulos aglutinan en su conjunto un peso relativo del 90,7%. 
✓  El “84. Reactor nuclear, calderas, máquinas, aparatos y artefactos mecánicos; 

partes maq. o aparatos” es el que mayor valor económico aporta con un peso del 
25,7%, seguido por el “20. Preparac. de hortalizas, frutas u otros frutos o demás 
partes de plantas” y el “73. Manufacturas de fundición de hierro o acero” que 
representan el 23,2% y el 16% respectivamente del total. 

✓  El “39. Plástico y sus manufacturas” alcanzó el mayor aumento de sus 
exportaciones (1875,4%). 

✓  El mayor descenso (-84,9%) fue para el “72. Fundición, hierro y acero”. 
✓  Alemania absorbe el 79,4% de las exportaciones extremeñas de “84. Reactor 

nuclear, calderas, máquinas.....” 

De estos diez capítulos, a continuación se desglosa la evolución de los cinco primeros según la 

importancia de su valor económico: 

 

 

2022 2023 ↓

84 REACTOR.NUCLEAR,CALDERAS, MÁQUINAS, 

APARAT. Y ARTEFACTOS MECÁN; PARTES MAQ O 

APARATOS

127.631,4 99.987,2 -21,7% 25,7% 79,4%

20 PREPARACIONES DE HORTALIZAS, FRUTAS U 

OTROS FRUTOS O DEMÁS PARTES DE PLANTAS
52.465,4 90.264,6 72,0% 23,2% 16,3%

73 MANUFACTURAS DE FUNDICIÓN, DE HIERRO O 

ACERO
44.295,6 62.477,9 41,0% 16,0% 51,2%

08 FRUTAS Y FRUTOS COMESTIBLES; CORTEZAS DE 

AGRIOS (CÍTRICOS), MELONES O SANDÍAS
51.674,2 46.289,8 -10,4% 11,9% 19,5%

39 PLÁSTICO Y SUS MANUFACTURAS 553,0 10.924,1 1875,4% 2,8% 12,0%

07 HORTALIZAS, PLANTAS, RAÍCES Y TUBÉRCULOS 

ALIMENTICIOS
11.312,5 10.458,6 -7,5% 2,7% 16,0%

21 PREPARACIONES ALIMENTICIAS DIVERSAS 4.288,9 9.928,2 131,5% 2,5% 6,9%

30 PRODUCTOS FARMACÉUTICOS 9.304,3 8.081,1 -13,1% 2,1% 9,2%

02 CARNE Y DESPOJOS COMESTIBLES 5.171,7 7.837,6 51,5% 2,0% 11,6%

72 FUNDICIÓN, HIERRO Y ACERO 47.425,4 7.171,3 -84,9% 1,8% 2,9%

TOTAL 354.122,3 353.420,5 -0,2% 90,7% --

RANKING EXPORTACIONES A  ALEMANIA

(Por capítulo)

(Miles de euros)
Tasa variación

2023/2022

Peso cap / 

total exp. pais 

2023

Exp. Cap. 

Alemania/Exp.cap. al 

mundo
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Gráfico 16: Evolución 2018-2023 de las exportaciones a Alemania de los cinco primeros capítulos. 
(Miles euros) 

 

En cuanto a la evolución al compararlos con 2018, se obtiene: 

• El capítulo “39. Plástico y sus manufacturas” es el que registra el mayor incremento 

pasando de 80 mil a 10,9 mill., con una ganancia de peso 2,8 p.p. en estos seis años. 

• El de peor comportamiento fue el “84. Reactor nuclear, calderas, máquinas…” con 

una tasa de variación del -18,9% en el periodo considerado y una pérdida de peso de 

18,4 p.p. 

TARIC- 4 dígitos (partidas/productos) 

A continuación se relacionan los diez productos con mayor valor económico en 2023: 
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• En 2023 estos diez productos aglutinan en su conjunto el 81,5% del total exportado a 

Alemania. El “8409. Partes identificables como destinadas, exclusiva o 

principalmente, a los motores de las partidas 8407 u 8408” es el producto que mayor 

valor económico aporta con un peso del 25,4%, seguido por el “2002. Tomates 

preparados o conservados (excepto en vinagre o ácido acético)” con el 21,9% y por el 

“7308. Construcciones y sus partes de fundición hierro o acero, chapas, barras 

perfiles…” (15,2%). 

• El mayor crecimiento fue para la partida “3926. Las demás manufacturas de 

plástico….”. 

• La mayor caída se produjo en la partida “7216. Perfiles de hierro o acero sin alear” 

con una tasa de variación del -84,9%. 

Si se representan las cinco primeras partidas y se analiza su evolución entre 2018 y 2023 

destacan: 

2022 2023 ↓

8409 Partes identificables como destinadas, exclusiva o 

principalmente, a los motores de las partidas 8407 u 8408
117.106,3 98.923,0 -15,5% 25,4%

2002 Tomates preparados o conservados (excepto en 

vinagre o en ácido acético)
49.268,3 85.184,2 72,9% 21,9%

7308 Construcciones y sus partes de fundic.hierro o acero 

(excep.las prefabric partida 9406); chapas,barras perfiles, 

tubos y similares,de fundición, hierro o acero, preparados 

para la construcción

38.755,2 59.159,2 52,6% 15,2%

0809 Albaricoques (damascos, chabacanos), cerezas, 

melocotones (duraznos) (incluidos los griñones y 

nectarinas), ciruelas y endrinas, frescos

34.400,2 28.733,2 -16,5% 7,4%

3926 Las demás manufacturas de plástico y manufacturas 

de las demás materias de las partidas 3901 a 3914
383,8 10.537,5 2645,4% 2,7%

2103 Preparaciones para salsas y salsas preparadas; 

condimentos y sazonadores, compuestos; harina de 

mostaza y mostaza preparada

3.053,7 8.309,7 172,1% 2,1%

3004 Medicamentos (excepto los productos de las partidas 

3002, 3005 o 3006) constituidos por productos mezclados 

o sin mezclar, preparados para usos terapéuticoso 

profilácticos, dosificados (incluidos los administrados por 

vía transdérmica)o acondicionados para venta al por menor

8.378,1 7.464,9 -10,9% 1,9%

7216 Perfiles de hierro o acero sin alear 47.425,4 7.171,3 -84,9% 1,8%

0208 Las demás carnes y despojos comestibles, frescos, 

refrigerados o congelados
4.165,2 6.247,2 50,0% 1,6%

0813 Frutas y otros frutos, secos, excepto los de las 

partidas 0801 a 0806; mezclas de frutas u otros 

frutos,secos o de frutos de cáscara de este cap.

5.195,0 5.839,5 12,4% 1,5%

TOTAL 308.131,0 317.569,7 3,1% 81,5%

RANKING  PRODUCTOS EXPORTADOS A ALEMANIA

(Por partidas)

(Miles de euros) Tasa variación

2023/2022

Peso producto 

s/total export 

pais 2023
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Gráfico 17: Evolución 2018-2023 de las exportaciones a Alemania de las cinco primeras 
partidas/productos. (Miles euros) 

 

• La partida “7308 Construcciones y sus partes, de fundición, hierro o acero; chapas, 

barras, perfiles, tubos y similares, de fundición, hierro o acero, preparados para la 

construcción” es la que registra el mayor incremento (481,9%), con una ganancia de 

peso en estos seis años de 11,6 p.p. 

• La “8409. Partes identificables como destinadas, exclusiva o principalmente, a los 

motores de las partidas 8407 u 8408” anota una caída del 19,7% en el período y una 

pérdida de participación de 18,6 p.p. al compararlo con 2018. 

 

Saldo comercial 

En la anualidad 2023, las importaciones de Extremadura procedentes de Alemania, alcanzaron 

un valor de 278 millones de euros que representan el 12,5% del total de importaciones y un 

aumento respecto a 2022 del 47,5%. Con ello se obtiene en 2023 un superávit comercial de 111,6 

millones de euros. En el gráfico siguiente se puede ver la evolución de dicho saldo: 

Gráfico 18: Evolución 2018-2023 del saldo comercial con Alemania. (Miles euros)  
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Fuente: Datacomex y elaboración propia
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Italia 
Ranking: 4º 

 

 

En la anualidad 2023, Italia es el cuarto destino para Extremadura con un volumen de 

exportación de 212,8 millones de euros que representan el 7% del total. Respecto a 2022 las 

exportaciones aumentaron un 1,9%.  

La evolución mantiene un ritmo creciente a partir de 2020 y registra el máximo en la última 

anualidad. En los seis años analizados las exportaciones anotan una tasa positiva del 51,8%. 

El total de empresas que exportaron a Italia en 2023 fueron 218, de las cuales el 48,2% son 

empresas regulares, cuyo volumen de exportación (175,3 mill. euros) representó el 82,4% del total, 

con una mejora de representatividad de 3,7 puntos respecto a 2023. En la anualidad desciende 

medio punto el total de exportadoras mientras las regulares aumentan un 15,4%. 

Entre 2018 y 2023 tanto las empresas totales como las regulares aumentan, con tasas positivas 

del 29,8% y 8,2% respectivamente. 

 

 

 

 

 

 Gráfico 19: Evolución exportaciones a Italia 
2018-2023. (Miles euros)  

 Gráfico 20: Evolución empresas exportadoras 
totales y regulares a Italia 2018-2023. (Unds)  

 

140.207
141.793

123.558

208.979 212.849

119.722
112.094

137.922

164.344175.291

0

50.000

100.000

150.000

200.000

250.000

2018 2019 2020 2021 2022 2023

Totales De empresa regulares

168
155

165

200
219 218

97 92 90 88 91 105

0

50

100

150

200

250

2018 2019 2020 2021 2022 2023

Nº empresas totales Nº empresas regulares



Análisis de las exportaciones extremeñas por destino 
 

 
24 

 

Detalle exportaciones a Italia por productos 

TARIC- 2 dígitos (capítulos) 

Los diez principales capítulos enviados a Italia en 2023, según su valor económico, son: 

 

 ✓ En 2023 estos diez capítulos aglutinan en su conjunto un peso relativo del 83% del 
volumen exportado al país destino (Italia). 

✓ El “15. Grasas y aceites animales o vegetales; productos de su desdoblamiento; 
grasas alimenticias elaboradas; ceras de origen animal o vegetal” es el que mayor 
valor económico aporta con un peso del 25,2%, seguido por el “20. Preparaciones 
de hortalizas, frutas u otros frutos o demás partes de plantas” y el “30. Productos 
farmacéuticos” que representan el 12,5% y el 11,8% respectivamente del total. 

✓ En 2023 el “30. Productos farmacéuticos” alcanzó el mayor aumento de sus 
exportaciones (52,1%). 

✓ El mayor descenso (-21%) fue para el “24. Tabaco y sucedáneos de tabaco 
elaborado”. 

✓ Italia absorbe el 72,1% de las exportaciones extremeñas de “15. Grasas y aceites 
animales o vegetales....”. 

 

De estos diez capítulos, a continuación se desglosa la evolución de los cinco primeros según la 

importancia de su valor económico: 

2022 2023 ↓

15 GRASAS Y ACEITES ANIMALES O VEGETALES; 

PRODUCTOS DE SU DESDOBLAMIENTO; GRASAS 

ALIMENTICIAS ELABORADAS; CERAS DE ORIGEN 

ANIMAL O VEGETAL

61.905,9 53.566,9 -13,5% 25,2% 72,1%

20 PREPARACIONES DE HORTALIZAS, FRUTAS U 

OTROS FRUTOS O DEMÁS PARTES DE PLANTAS
28.853,8 26.524,3 -8,1% 12,5% 4,8%

30 PRODUCTOS FARMACÉUTICOS 16.498,2 25.096,9 52,1% 11,8% 28,6%

76 ALUMINIO Y SUS MANUFACTURAS 24.379,4 21.857,4 -10,3% 10,3% 16,6%

08 FRUTAS Y FRUTOS COMESTIBLES; CORTEZAS DE 

AGRIOS (CÍTRICOS), MELONES O SANDÍAS
12.610,3 14.207,5 12,7% 6,7% 6,0%

72 FUNDICIÓN, HIERRO Y ACERO 11.813,9 13.371,8 13,2% 6,3% 5,5%

39 PLÁSTICO Y SUS MANUFACTURAS 4.174,3 6.264,4 50,1% 2,9% 6,9%

02 CARNE Y DESPOJOS COMESTIBLES 5.059,1 5.934,9 17,3% 2,8% 8,8%

21 PREPARACIONES ALIMENTICIAS DIVERSAS 4.073,7 5.839,7 43,4% 2,7% 4,0%

24 TABACO Y SUCEDÁNEOS DEL TABACO ELABORADOS 5.007,1 3.957,2 -21,0% 1,9% 4,8%

TOTAL 174.375,8 176.621,1 1,3% 83,0% --

RANKING EXPORTACIONES A  ITALIA

(Por capítulos)

(Miles de euros) Tasa variación

2023/2022

Peso cap / 

total exp. pais 

2023

Exp. Cap. 

Italia/Exp.cap. al 

mundo
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Gráfico 21: Evolución 2018-2023 de las exportaciones a Italia de los cinco primeros capítulos. 
(Miles euros) 

 

 

En cuanto a la evolución al compararlos con 2018, obtenemos: 

• El “76. Aluminio y sus manufacturas” es el que registra el mayor incremento pasando 

de 4,6 a 21,9 millones, con una ganancia de peso de 7 p.p. en estos seis años. 

• El capítulo más estable a lo largo de estos años fue el “20. Preparación de hortalizas, 

frutas o demás partes de plantas” con un aumento del 30,1% en el período y una pérdida 

de peso de 2 p.p. (del 14,5% al 12,5%). 

TARIC- 4 dígitos (partidas/productos) 

A continuación se muestran los diez productos con mayor valor económico en 2023: 
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• En 2023 estos diez productos aglutinan en su conjunto el 71,5% del total exportado a 

Italia. 

• El “1509. Aceite de oliva y sus fracciones, incluso refinado, pero sin modificar 

químicamente” es el producto que mayor valor económico aporta con un peso del 

25,1%, seguido por el “3004. Medicamentos constituidos por productos mezclados o 

sin mezclar…” y el “7606. Chapas y tiras de aluminio, de espesor superior a 0,2 mm” 

que representan el 11,7% y el 8,6% respectivamente del total. 

• En 2023 la mayor tasa de crecimiento se produjo en la partida “2103. Preparaciones 

para salsas y salsas preparadas; condimentos y sazonadores, compuestos; harina de 

mostaza y mostaza preparada” (54,1%). 

• El peor comportamiento (-28,6%) fue para el “2002. Tomates preparados o 

conservados (excepto en vinagre o en ácido acético)”. 

Si se representan las cinco primeras partidas y se analiza su evolución entre 2018 y 2023 

destacan: 

 

2022 2023 ↓

1509 Aceite de oliva y sus fracciones, incluso refinado, 

pero sin modificar químicamente
61.611,4 53.485,2 -13,2% 25,1%

3004 Medicamentos (excepto los productos de las 

partidas 3002, 3005 o 3006) constituidos por productos 

mezclados o sin mezclar, preparados para usos 

terapéuticoso profilácticos, dosificados (incluidos los 

administrados por vía transdérmica)o acondicionados 

para venta al por menor

16.279,5 24.833,6 52,5% 11,7%

7606 Chapas y tiras, de aluminio, de espesor superior a 

0,2 mm
21.675,1 18.215,7 -16,0% 8,6%

2002 Tomates preparados o conservados (excepto en 

vinagre o en ácido acético)
23.574,4 16.833,5 -28,6% 7,9%

7216 Perfiles de hierro o acero sin alear 11.813,9 13.371,8 13,2% 6,3%

0809 Albaricoques (damascos, chabacanos), cerezas, 

melocotones (duraznos) (incluidos los griñones y 

nectarinas), ciruelas y endrinas, frescos

5.611,8 7.535,5 34,3% 3,5%

3926 Las demás manufacturas de plástico y 

manufacturas de las demás materias de las partidas 

3901 a 3914

3.899,7 5.625,9 44,3% 2,6%

2103 Preparaciones para salsas y salsas preparadas; 

condimentos y sazonadores, compuestos; harina de 

mostaza y mostaza preparada

2.960,8 4.562,0 54,1% 2,1%

2401 Tabaco en rama o sin elaborar; desperdicios de 

tabaco
5.007,1 3.957,2 -21,0% 1,9%

0204 Carne de animales de las especies ovina o caprina, 

fresca, refrigerada o congelada
3.403,6 3.775,6 10,9% 1,8%

TOTAL 155.837,2 152.196,0 -2,3% 71,5%

RANKING  PRODUCTOS EXPORTADOS A ITALIA

(Por partidas)

(Miles de euros) Tasa variación

2023/2022

Peso producto 

s/total export 

pais 2023
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Gráfico 22: Evolución 2018-2023 de las exportaciones a Italia de las cinco primeras 
partidas/productos. (Miles euros) 

 

• La partida “7216. Perfiles de hierro o acero sin alear” es la que registra el mayor 

incremento (712,9%) con una ganancia de peso en estos seis años de 5,1 p.p., (del 

1,2% al 6,3%). 

• La “2002. Tomates preparados o conservados (excepto en vinagre o en ácido acético” 

es la que menos aumenta en el periodo con una tasa positiva del 17,6%. 

Saldo comercial 

En la anualidad 2023, las importaciones de Extremadura procedentes de Italia, alcanzaron un 

valor de 100,2 millones de euros que representan el 4,5% del total de importaciones y un descenso 

respecto a 2022 del 7,1%. Con ello se obtiene en 2023 un superávit comercial de 112,7 millones de 

euros. En el gráfico siguiente se puede ver la evolución de dicho saldo: 

Gráfico 23: Evolución 2018-2023 del saldo comercial con Italia. (Miles euros) 
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Fuente: Datacomex y elaboración propia

73.888,7

53.573,1
44.370,8

67.213,0
101.089,1

112.664,3

140.207,3

123.558,1

160.474,7

208.979,4 212.849,5

66.318,6

88.220,0 79.187,2
93.261,7

107.890,3

100.185,2

0

50.000

100.000

150.000

200.000

2018 2019 2020 2021 2022 2023

Saldo Comercial Exportaciones Importaciones



Análisis de las exportaciones extremeñas por destino 
 

 
28 

 

Reino Unido 
Ranking: 5º 

 

 

En la anualidad 2023, Reino Unido es el quinto destino para Extremadura con un volumen de 

exportación de 138,5 millones de euros que representan el 4,6% del total. Respecto a 2022 las 

exportaciones descendieron un 9,1%. 

 

La evolución muestra un ritmo ascendente con ligeros altibajos. En estos seis años el importe 

de las exportaciones en la región ha aumentado un 35%. 

En 2023 hubo 289 empresas que exportaron a Reino Unido1, de las cuales el 18% son empresas 

regulares, cuyo volumen de exportación (86,3 mill. euros) representó el 62,3% del total. En la 

anualidad descienden tanto el total de empresas exportadoras (-28,6%) como las regulares que 

registran una tasa negativa del -10,3%. 

Entre 2018 y 2023 aumentan las empresas totales (172,6%) y descienden las regulares un 

17,5%. 

Detalle exportaciones a Reino Unido por productos 

TARIC- 2 dígitos (capítulos) 

 
1 Como consecuencia de la entrada en vigor del BREXIT, se produce un cambio en el sistema de declaración de operaciones a Reino Unido al dejar de ser un país 

intracomunitario. Por ello el incremento en el número de empresas exportadoras en 2021 se debe en gran medida, a que las empresas que realizan transacciones 
comerciales inferiores a 400.000 euros a este mercado pasan a computar como nuevas empresas exportadoras. 

Gráfico 24: Evolución exportaciones a Reino 
Unido 2018-2023. (Miles euros)  

Gráfico 25: Evolución empresas exportadoras 
totales y regulares a Reino Unido 2018-2023. 
(Unds)  
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Los diez principales capítulos enviados a Reino Unido en 2023, según su valor económico son: 

 

 ✓ Los diez capítulos acumulan un peso relativo del 95,4% del total exportado a 
Reino Unido. 

✓  El “20. Preparación de hortalizas, frutas u otros frutos o demás partes de 
plantas” es el que mayor valor económico aporta con un peso del 54,3%, seguido 
por el “08. Frutas y frutos comestibles....” y el “21. Preparaciones alimenticias 
diversas” que representan el 9,3% y el 9,2% respectivamente del total. 

✓  El “21. Preparaciones alimenticias diversas” alcanzó el mayor aumento de sus 
exportaciones (94,1%). 

✓  El mayor descenso (-48,7%) fue para el “08. Frutas y frutos comestibles; 
cortezas, agrios, melones..”. 

✓  Reino Unido absorbe el 56,1% de las exportaciones extremeñas de “93. Armas, 
municiones, y sus partes y accesorios”. 
 

De estos diez capítulos, a continuación se desglosa la evolución de los cinco primeros según la 

importancia de su valor económico: 

 

 

 

 

2022 2023 ↓

20 PREPARACIONES DE HORTALIZAS, FRUTAS U OTROS 

FRUTOS O DEMÁS PARTES DE PLANTAS
72.008,6 75.230,1 4,5% 54,3% 13,6%

08 FRUTAS Y FRUTOS COMESTIBLES; CORTEZAS DE 

AGRIOS (CÍTRICOS), MELONES O SANDÍAS
25.066,1 12.870,1 -48,7% 9,3% 5,4%

21 PREPARACIONES ALIMENTICIAS DIVERSAS 6.563,8 12.742,9 94,1% 9,2% 8,8%

10 CEREALES 9.152,2 9.500,1 3,8% 6,9% 29,0%

72 FUNDICIÓN, HIERRO Y ACERO 12.240,2 7.224,2 -41,0% 5,2% 3,0%

76 ALUMINIO Y SUS MANUFACTURAS 8.190,3 6.358,2 -22,4% 4,6% 4,8%

07 HORTALIZAS, PLANTAS, RAÍCES Y TUBÉRCULOS 

ALIMENTICIOS
6.167,6 4.257,5 -31,0% 3,1% 6,5%

22 BEBIDAS, LÍQUIDOS ALCOHÓLICOS Y VINAGRE 1.144,5 1.852,4 61,8% 1,3% 2,1%

93 ARMAS, MUNICIONES, Y SUS PARTES Y ACCESORIOS 0,0 1.140,0 -- 0,8% 56,1%

09 CAFÉ, TÉ, YERBA MATE Y ESPECIAS 916,1 907,8 -0,9% 0,7% 14,1%

TOTAL 141.449,5 132.083,2 -6,6% 95,4% --

RANKING EXPORTACIONES A  REINO UNIDO

(Por capítulos)

(Miles de euros) Tasa variación

2023/2022

Peso cap / 

total exp. pais 

2023

Exp. Cap. Reino 

Unido/Exp.cap. al 

mundo
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Gráfico 26: Evolución 2018-2023 de las exportaciones a Reino Unido de los cinco primeros 
capítulos. (Miles euros) 

 

En cuanto a la evolución al compararlos con 2018, se obtiene: 

• El capítulo “21. Preparaciones alimenticias diversas” es el que registra el mayor 

incremento (281,3%) con una ganancia de peso de 5,9 p.p. en estos seis años, 

pasando de 3,3 a 12,7 mill. de euros. 

• El de mayor descenso fue el “72 Fundición, hierro y acero” con una tasa de 

variación del -51,1% en el período, y una pérdida de peso de 9,2 p.p. (del 14,4% 

al 5,2%). 

• Destaca el capítulo “10. Cereales” que se empezó a exportar en 2021 y registra 

una tasa de crecimiento en estos tres años del 54,6%. 

TARIC- 4 dígitos (partidas/productos) 

A continuación se relacionan los diez productos con mayor valor económico en 2023: 
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• En 2023 estos diez productos aglutinan en su conjunto el 91,5% del total exportado a 

Reino Unido. 

• El “2002. Tomates preparados o conservados (excepto en vinagre o ácido acético)” es 

el producto que mayor valor económico aporta con un peso del 53,2%, seguido por 

el “2103. Preparaciones para salsas y salsas preparadas; condimentos y 

sazonadores…” y el “0809. Albaricoques, cerezas, melocotones, ciruelas y endrinas, 

frescos” que representan el 9,2% y el 8,4% respectivamente del total. 

• En 2023 la mayor tasa de crecimiento se produjo en la partida “2103. Preparaciones 

para salsas y salsas preparadas; condimentos y sazonadores…” (94,4%). 

• El mayor descenso (-50,5%) fue para el “0809. Albaricoques, cerezas, melocotones, 

ciruelas y endrinas, frescos”. 

Si se representan las cinco primeras partidas y se analiza su evolución entre 2018 y 2023 

destacan: 

 

 

 

2022 2023 ↓

2002 Tomates preparados o conservados (excepto en vinagre o 

en ácido acético)
71.029,6 73.614,3 3,6% 53,2%

2103 Preparaciones para salsas y salsas preparadas; 

condimentos y sazonadores, compuestos; harina de mostaza y 

mostaza preparada

6.556,6 12.742,8 94,4% 9,2%

0809 Albaricoques (damascos, chabacanos), cerezas, 

melocotones (duraznos) (incluidos los griñones y nectarinas), 

ciruelas y endrinas, frescos

23.636,9 11.691,0 -50,5% 8,4%

1005 Maiz 9.152,2 9.500,1 3,8% 6,9%

7216 Perfiles de hierro o acero sin alear 12.082,9 6.834,3 -43,4% 4,9%

7604 Barras y perfiles, de aluminio 6.202,0 5.485,3 -11,6% 4,0%

0712 Hortalizas secas, incluidas las cortadas en trozos o en 

rodajas o las trituradas o pulverizadas pero sin otra preparación
2.324,9 3.043,4 30,9% 2,2%

2204 Vino de uvas frescas, incluso encabezado; mosto de uva, 

excepto el de la partida 2009
932,4 1.455,6 56,1% 1,1%

2005 Las demás hortalizas preparadas o conservadas (excepto 

en vinagre o en ácido acético), sin congelar, excepto los 

productos de la partida 2006

790,7 1.191,4 50,7% 0,9%

9306 Bombas, granadas, torpedos, minas, misiles, cartuchos y 

demás municiones y proyectiles y sus partes, incluidas las 

postas, perdigones y tacos para cartuchos

0,0 1.140,0 -- 0,8%

TOTAL 132.708,1 126.698,2 -4,5% 91,5%

RANKING  PRODUCTOS EXPORTADOS A REINO UNIDO

(Por partidas)

(Miles de euros) Tasa variación

2023/2022

Peso producto 

s/total export 

pais 2023



Análisis de las exportaciones extremeñas por destino 
 

 
32 

 

Gráfico 27: Evolución 2018-2023 de las exportaciones a Reino Unido de las cinco primeras 
partidas/productos. (Miles euros) 

 

• La partida “2103. Preparación para salsas y salsas preparadas, condimentos y 

sazonadores…” es la que registra el mayor incremento (465,3%), ganando 7 p. p. 

respecto al peso que tenía en 2018. 

• La partida con mayor caída es la “7216. Perfiles de hierro o acero sin alear” con una 

tasa del -34,2% en el período y una pérdida de peso de 5,2 p.p. al compararlo con 

2018 (del 10,1% al 4,9%). 

Saldo comercial 

En la anualidad 2023, las importaciones de Extremadura procedentes de Reino Unido, 

alcanzaron un valor de 7,3 millones de euros que representan el 0,3% del total de importaciones y 

un descenso respecto a 2022 del 54,5%. Con ello se obtiene en 2023 un superávit comercial de 131,2 

millones de euros. En el gráfico siguiente se puede ver la evolución de dicho saldo: 

Gráfico 28: Evolución 2018-2023 del saldo comercial con Reino Unido. (Miles euros) 
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Países Bajos 
Ranking: 6º 

 

En la anualidad 2023, Países Bajos es el sexto destino para Extremadura con un volumen de 

exportación de 132,7 millones de euros que representan el 4,4% del total. Respecto a 2022 las 

exportaciones crecieron un 33,5%. 

 

La evolución muestra un ritmo creciente con un destacado repunte en 2020. Al lo largo de 

estos seis años las exportaciones experimentan un aumento del 162,8%. 

En 2023 el total de empresas que exportaron a Países Bajos fueron 141, de las cuales el 45,4% 

son empresas regulares, cuyo volumen de exportación (105,6 mill. euros) representó el 79,6% del 

total (6,5 p.p. por debajo del peso de 2022). En la anualidad aumenta un 8,5% el número total de 

exportadoras y un 12,3% las exportadoras regulares. 

Entre 2018 y 2023 ambas presentan tasas positivas de crecimiento, las totales 36,9% y las 

regulares del 4,9%. 

Detalle exportaciones a Países Bajos por productos 

TARIC- 2 dígitos (capítulos) 

Los diez principales capítulos enviados a Países Bajos en 2023, según su valor económico son: 

 

Gráfico 29: Evolución exportaciones a Países 
Bajos 2018-2023. (Miles euros)  
 

Gráfico 30: Evolución empresas exportadoras 
totales y regulares a Países Bajos 2018-2023. 
(Unds)  
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 ✓ Estos diez capítulos aglutinan en su conjunto un peso relativo del 90,4% del 
volumen exportado al país destino (Países Bajos). 

✓  El “20. Preparaciones de hortalizas, frutas u otros frutos o demás partes 
de plantas” es el que mayor valor económico aporta (49,8%), seguido por 
el "30. Productos farmacéuticos” y el “08. Frutas y frutos comestibles, 
cortezas de agrios (cítricos), melones o sandías”. 

✓  El “29. Productos químicos orgánicos” alcanzó el mayor aumento de sus 
exportaciones. 

✓  El mayor descenso (-14,1%) fue para el “08. Frutas y frutos comestibles, 
cortezas de agrios (cítricos), melones o sandías”. 

✓  Países Bajos absorbe el 78,2% de las exportaciones extremeñas de “29. 
Productos químicos orgánicos” y el 53,2% del “38. Productos diversos de 
las industrias químicas”. 
 

 

De estos diez capítulos, a continuación se desglosa la evolución de los cinco primeros según la 

importancia de su valor económico: 

 

 

 

 

2022 2023 ↓

20 PREPARACIONES DE HORTALIZAS, FRUTAS U OTROS 

FRUTOS O DEMÁS PARTES DE PLANTAS
51.469,8 66.110,3 28,4% 49,8% 12,0%

30 PRODUCTOS FARMACÉUTICOS 9.789,3 10.935,2 11,7% 8,2% 12,5%

08 FRUTAS Y FRUTOS COMESTIBLES; CORTEZAS DE 

AGRIOS (CÍTRICOS), MELONES O SANDÍAS
12.493,2 10.733,0 -14,1% 8,1% 4,5%

38 PRODUCTOS DIVERSOS DE LAS INDUSTRIAS QUÍMICAS 139,7 9.614,4 6783,1% 7,2% 53,2%

21 PREPARACIONES ALIMENTICIAS DIVERSAS 3.111,6 4.724,5 51,8% 3,6% 3,3%

29 PRODUCTOS QUÍMICOS ORGÁNICOS 0,3 4.664,1 1443104,8% 3,5% 78,2%

17 AZÚCARES; ARTÍCULOS CONFITERÍA 3.850,8 4.219,3 9,6% 3,2% 26,5%

07 HORTALIZAS, PLANTAS, RAÍCES Y TUBÉRCULOS 

ALIMENTICIOS
2.437,2 3.428,3 40,7% 2,6% 5,2%

24 TABACO Y SUCEDÁNEOS DEL TABACO ELABORADOS 3.530,0 3.073,4 -12,9% 2,3% 3,7%

90 INSTRUMENTOS Y APARATOS DE ÓPTICA, FOTOGRAFÍA 

O CINEMATOGRAFÍA, DE MEDIDA, CONTROL O PRECISIÓN; 

INSTRUMENTOS Y APARATOS MEDICOQUIRURGICOS; 

PARTES Y ACCESORIOS DE ESTOS INSTRUMENTOS O 

APARATOS

779,4 2.469,6 216,9% 1,9% 10,8%

TOTAL 87.601,3 119.972,0 37,0% 90,4% --

RANKING EXPORTACIONES A  PAISES BAJOS

(Por capítulos)

(Miles de euros) Tasa variación

2023/2022

Peso cap / 

total exp. pais 

2023

Exp. Cap. Paises 

Bajos/Exp.cap. al 

mundo
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Gráfico 31: Evolución 2018-2023 de las exportaciones a Países Bajos de los cinco primeros 
capítulos. (Miles euros) 

 

En cuanto a la evolución al compararlos con 2018, obtenemos: 

• El capítulo “38. Productos diversos de las industrias químicas” es el que registra el 

mayor incremento en estos seis años, con 49 mil euros en 2018 y sin exportar las dos 

anualidades siguientes, alcanza en 2023 un valor de 9,6 mill. de euros. 

• El que menor crecimiento registró en el período fue el “08. Frutas y frutos 

comestibles, cortezas de agrios (cítricos), melones o sandías” con una variación 

positiva del 51,2% en el período y una pérdida de peso de 6 p.p. (del 14,1% al 8,1%). 

 

TARIC- 4 dígitos (partidas/productos) 

A continuación se relacionan los diez productos con mayor valor económico en 2023: 
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• En 2023 estos diez productos aglutinan en su conjunto el 85,4% del total exportado a 

Países Bajos. 

• El “2002. Tomates preparados o conservados (excep. en vinagre o en ácido acético)” 

es el producto que mayor valor económico aporta con un peso del 49,4%, seguido 

por el “3004. Medicamentos constituidos por productos mezclados o sin mezclar…..” 

y por el “3826. Biodiésel y sus mezclas, sin aceites de petróleo o de mineral 

bituminoso…” que representan el 7,9% y el 7,2% respectivamente del total. 

• En 2023 la mayor tasa de crecimiento se produjo en la partida “2905. Alcoholes 

acíclicos y sus derivados halogenados, sulfonados, nitrados o nitrosados” que alcanza 

4,7 mill. de euros tras un importe mínimo (0,3 mil euros) en 2022. 

• El mayor descenso (-24,6%) fue para el “7216. Perfiles de hierro o acero sin alear”. 

• La partida “3826. Biodiésel y sus mezclas, sin aceites de petróleo o de mineral 

bituminoso…” empezó a exportarse en 2023. 

Si se representan las cinco primeras partidas y se analiza su evolución entre 2018 y 2023 

destacan: 

 

 

2022 2023 ↓

2002 Tomates preparados o conservados (excepto en vinagre o 

en ácido acético)
50.809,2 65.475,5 28,9% 49,4%

3004 Medicamentos (excepto los productos de las partidas 3002, 

3005 o 3006) constituidos por productos mezclados o sin 

mezclar, preparados para usos terapéuticoso profilácticos, 

dosificados (incluidos los administrados por vía transdérmica)o 

acondicionados para venta al por menor

9.211,4 10.472,5 13,7% 7,9%

3826 Biodiésel y sus mezclas, sin aceites de petróleo o de 

mineral bituminoso o con un contenido inferior al 70% en peso
0,0 9.594,5 -- 7,2%

0809 Albaricoques (damascos, chabacanos), cerezas, 

melocotones (duraznos) (incluidos los griñones y nectarinas), 

ciruelas y endrinas, frescos

9.045,2 7.468,0 -17,4% 5,6%

2103 Preparaciones para salsas y salsas preparadas; 

condimentos y sazonadores, compuestos; harina de mostaza y 

mostaza preparada

3.010,8 4.724,5 56,9% 3,6%

2905 Alcoholes acíclicos y sus derivados halogenados, 

sulfonados, nitrados o nitrosados
0,3 4.664,1 1443104,8% 3,5%

1704 Artículos de confitería sin cacao, incluido el chocolate 

blanco
3.850,8 4.219,3 9,6% 3,2%

2401 Tabaco en rama o sin elaborar; desperdicios de tabaco 3.530,0 3.073,4 -12,9% 2,3%

0707 Pepinos y pepinillos, frescos o refrigerados 1.366,6 1.907,9 39,6% 1,4%

7216 Perfiles de hierro o acero sin alear 2.293,0 1.728,4 -24,6% 1,3%

TOTAL 83.117,2 113.328,1 36,3% 85,4%

RANKING  PRODUCTOS EXPORTADOS A PAISES BAJOS

(Por partidas)

(Miles de euros) Tasa variación

2023/2022

Peso producto 

s/total export 

pais 2023
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Gráfico 32: Evolución 2018-2023 de las exportaciones a Países Bajos de las cinco primeras 
partidas/productos. (Miles euros) 

 

• El “2103. Preparaciones para salsas y salsas preparadas, condimentos y 

sazonadores…” con una ganancia de peso de 2,2 p.p., es el que anota la mayor tasa 

del periodo (565,7%). 

• La menor tasa de crecimiento (65,5%) corresponde a la partida “0809. Albaricoques 

cerezas, melocotones, ciruelas……” con una pérdida de participación de 3,3 p.p. (pasa 

del 8,9% al 5,6%). 

Saldo comercial 

En la anualidad 2023, las importaciones de Extremadura procedentes de Países Bajos 

alcanzaron un valor de 300 millones de euros que representan el 13,5% del total de importaciones 

y un descenso respecto a 2022 del 10%. Con ello se obtiene en 2023 un déficit comercial de 167,4 

millones de euro. 

En el gráfico siguiente se puede ver la evolución de dicho saldo: 

Gráfico 33: Evolución 2018-2023 del saldo comercial con Países Bajos. (Miles euros)  
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Bélgica 
Ranking: 7º 

 

 

En la anualidad 2023, Bélgica es el séptimo destino para Extremadura con un volumen de 

exportación de 92,6 millones de euros que representan el 3,1% del total. Respecto a 2022 las 

exportaciones descendieron un 2,1%. 

 

La evolución muestra un claro aumento en los últimos seis años con un incremento del 63,3%. 

En 2023 un total de 122 empresas exportaron a Bélgica, de las cuales el 50,8% son empresas 

regulares, cuyo volumen de exportación (66,8 mill. euros) representó el 72,1% del total, una 

ganancia de 11,4 puntos porcentuales respecto a 2022. En la anualidad aumenta tanto el total de 

exportadoras (5,2%) como las regulares (14,8%). 

Entre 2018 y 2023 el número de empresas totales crece un 35,6% mientras el incremento del 

número de regulares fue del 1,6%. 

 

 

 

 

Gráfico 34: Evolución exportaciones a Bélgica 
2018-2023). (Miles euros)  

Gráfico 35: Evolución empresas exportadoras 
totales y regulares a Bélgica 2018-2023. (Unds)  
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Detalle exportaciones a Bélgica por productos 

TARIC- 2 dígitos (capítulos) 

Los diez principales capítulos enviados a Bélgica en 2023, según su valor económico, son: 

 

 

 ✓ Los diez capítulos representan un peso relativo del 86,3% del volumen 
exportado al país destino (Bélgica). 

✓  El "20. Preparación de hortalizas, frutas u otros frutos o demás partes de 
plantas” es el capítulo de mayor valor económico (24,6%), seguido por el 
“24. Tabaco y sucedáneos del tabaco elaborados” y el “10. Cereales” que 
representan el 24% y el 12,2% respectivamente del total. 

✓ El "30. Productos farmacéuticos" es el de mayor aumento. 
✓  El mayor descenso (-48,1%) fue para el “44. Madera y sus manufacturas". 
✓  Bélgica absorbe el 34,6% de las exportaciones extremeñas de “10. 

Cereales". 
 

De estos diez capítulos, a continuación se desglosa la evolución de los cinco primeros según la 

importancia de su valor económico: 

2022 2023 ↓

20 PREPARACIONES DE HORTALIZAS, FRUTAS U 

OTROS FRUTOS O DEMÁS PARTES DE PLANTAS
18.742,7 22.804,9 21,7% 24,6% 4,1%

24 TABACO Y SUCEDÁNEOS DEL TABACO ELABORADOS 18.785,2 22.191,0 18,1% 24,0% 26,9%

10 CEREALES 5.801,7 11.332,8 95,3% 12,2% 34,6%

90 INSTRUMENTOS Y APARATOS DE ÓPTICA, 

FOTOGRAFÍA O CINEMATOGRAFÍA, DE MEDIDA, 

CONTROL O PRECISIÓN; INSTRUMENTOS Y APARATOS 

MEDICOQUIRURGICOS; PARTES Y ACCESORIOS DE 

ESTOS INSTRUMENTOS O APARATOS

9.749,7 6.130,5 -37,1% 6,6% 26,7%

08 FRUTAS Y FRUTOS COMESTIBLES; CORTEZAS DE 

AGRIOS (CÍTRICOS), MELONES O SANDÍAS
9.023,1 6.056,8 -32,9% 6,5% 2,6%

07 HORTALIZAS, PLANTAS, RAÍCES Y TUBÉRCULOS 

ALIMENTICIOS
3.981,6 2.626,4 -34,0% 2,8% 4,0%

30 PRODUCTOS FARMACÉUTICOS 13,9 2.294,7 16353,4% 2,5% 2,6%

44 MADERA Y SUS MANUFACTURAS 4.211,0 2.186,9 -48,1% 2,4% 10,0%

87 VEHÍCULOS AUTOMÓVILES, TRACTORES, 

VELOCÍPEDOS Y DEMÁS VEHÍCULOS TERRESTRES, 

SUS PARTES Y ACCESORIOS

2.235,6 2.149,5 -3,9% 2,3% 11,7%

21 PREPARACIONES ALIMENTICIAS DIVERSAS 1.419,9 2.104,6 48,2% 2,3% 1,5%

TOTAL 73.964,6 79.878,1 8,0% 86,3% --

RANKING EXPORTACIONES A BELGICA

(Por capítulos)

(Miles de euros) Tasa variación

2023/2022

Peso cap / 

total exp. pais 

2023

Exp. Cap. 

Bélgica/Exp.cap. al 

mundo
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Gráfico 36: Evolución 2018-2023 de las exportaciones a Bélgica de los cinco primeros capítulos. 
(Miles euros) 

 

En cuanto a la evolución al compararlos con 2018, se obtiene: 

• El capítulo “10. Cereales…” es el que registra el mayor incremento pasando de 9,6 mil 

a 11,3 mill. euros y con una ganancia de peso de 12,2 p.p. en estos seis años. 

• El “90. Instrumentos y aparatos de óptica, fotografía…” es el que menor crecimiento 

presenta, con una tasa de variación del 22,4% en el período y una pérdida de peso de 

2,2 p.p. (del 8,8% al 6,6%). 

 

TARIC- 4 dígitos (partidas/productos) 

A continuación se relacionan los diez productos con mayor valor económico en 2023: 
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• En 2023 estos diez productos aglutinan en su conjunto el 80,7% del total exportado a 

Bélgica. 

• El “2401. Tabaco en rama o sin elaborar; desperdicios de tabaco” es el producto que 

mayor valor económico aporta con un peso del 24%, seguido por el “2002. Tomates 

preparados o conservados (excepto en vinagre o en ácido acético” (17,1%) y el “1005. 

Maiz” (12,2%). 

• La mayor tasa de crecimiento se produjo en la partida “3004. Medicamentos 

constituidos por productos mezclados o sin mezclar….”. 

• La mayor caída (-45,9%) fue para el “4401. Leña, madera en plaquitas o partículas, 

aserrín….”. 

Si se representan las cinco primeras partidas y se analiza su evolución entre 2018 y 2023 

destacan: 

2022 2023 ↓

2401 Tabaco en rama o sin elaborar; desperdicios de 

tabaco
18.785,2 22.191,0 18,1% 24,0%

2002 Tomates preparados o conservados (excepto en 

vinagre o en ácido acético)
12.362,2 15.823,0 28,0% 17,1%

1005 Maiz 5.801,7 11.332,8 95,3% 12,2%

9018 Instrumentos y aparatos de medicina, cirugía, 

odontología o veterinaria, incluidos los de centellografía y 

demás aparatos electromédicos, así como los apartatos 

para pruebas visuales

9.740,1 6.117,3 -37,2% 6,6%

2004 Las demás hortalizas preparadas o conservadas 

(excepto en vinagre o en ácido acético), congeladas, 

excepto los productos partida 2006

5.457,5 6.099,2 11,8% 6,6%

0809 Albaricoques (damascos, chabacanos), cerezas, 

melocotones (duraznos) (incluidos los griñones y 

nectarinas), ciruelas y endrinas, frescos

5.337,4 4.849,1 -9,1% 5,2%

2103 Preparaciones para salsas y salsas preparadas; 

condimentos y sazonadores, compuestos; harina de 

mostaza y mostaza preparada

1.293,2 2.086,0 61,3% 2,3%

4401 Leña; madera en plaquitas o partículas; aserrín, 

desperdicios y desechos, de madera, incluso aglomerados 

en leños, briquetas, «pellets» o formas similares

3.845,7 2.082,2 -45,9% 2,2%

3004 Medicamentos (excepto los productos de las partidas 

3002, 3005 o 3006) constituidos por productos mezclados o 

sin mezclar, preparados para usos terapéuticoso 

profilácticos, dosificados (incluidos los administrados por vía 

transdérmica)o acondicionados para venta al por menor

13,9 2.067,0 14720,7% 2,2%

8701 Tractores (excepto las carretillas tractor de la partida 

8709)
2.221,1 2.047,8 -7,8% 2,2%

TOTAL 64.858,2 74.695,4 15,2% 80,7%

RANKING  PRODUCTOS EXPORTADOS A BELGICA

(Por partidas)

(Miles de euros)
Tasa variación

2023/2022

Peso producto 

s/total export 

pais 2023
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Gráfico 37: Evolución 2018-2023 de las exportaciones a Bélgica de las cinco primeras 
partidas/productos. (Miles euros) 

 

• La partida “2401. Tabaco en rama o sin elaborar, desperdicios de tabaco” es la que 

registra el mayor incremento con una tasa del 219,3% (pasa de 6,9 a 22,2 mill. euros). 

• El menor crecimiento (22,1%) lo registra la partida “9018. Instrumentos y aparatos de 

medicina, cirugía, odontología…..” con un descenso en participación de 2,2 p.p. al 

compararlo con 2018. 

• La partida “1005. Maíz” comenzó a exportarse en 2022 por importe de 5,8 mill.de 

euros y en 2023 con 11,3 mill. ocupó el tercer lugar por valor económico. 

Saldo comercial 

En la anualidad 2023, las importaciones de Extremadura procedentes de Bélgica, alcanzaron 

un valor de 57,1 millones de euros que representan el 2,6% del total de importaciones y un descenso 

respecto a 2022 del 16%. Con ello se obtiene en 2023 un superávit comercial de 35,5 millones de 

euros. En el gráfico siguiente se puede ver la evolución de dicho saldo: 

Gráfico 38: Evolución 2018-2023 del saldo comercial con Bélgica. (Miles euros) 
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Fuente: Datacomex y elaboración propia

31.412,1

42.395,9
38.474,6

27.914,9 26.616,9

35.514,2

56.703,3

74.136,1

94.531,0
92.572,7

25.291,2
32.094,7

35.661,5

55.995,8

67.914,1

57.058,5

0

20.000

40.000

60.000

80.000

100.000

2018 2019 2020 2021 2022 2023

Saldo Comercial Exportaciones Importaciones



Análisis de las exportaciones extremeñas por destino 
 

 
43 

 

 

Polonia 
Ranking: 8º 

 

 

En la anualidad 2023, Polonia es el octavo destino para Extremadura con un volumen de 

exportación de 62,9 millones de euros que representan el 2,1% del total. Respecto a 2022 las 

exportaciones crecieron un 11,1%. 

La evolución general muestra una tendencia ascendente registrando las exportaciones en 

estos seis años un incremento del 102,6%. 

El total de empresas que exportaron a Polonia en 2023 fueron 111 de las cuales el 40,5% son 

empresas regulares, cuyo volumen de exportación (47,5 mill. euros) representó el 75,5% del total, 

4,7 p.p. más que el peso de 2022. En la anualidad aumenta un 2,8% el total de empresas 

exportadoras y las regulares lo hacen un 12,5%. 

Entre 2018 y 2023 también aumentan las dos, las empresas totales un 68,2% y las regulares 

un 28,6%. 

 

 

 

 

 

Gráfico 39: Evolución exportaciones a Polonia 
2018-2023. (Miles euros)  

 

Gráfico 40: Evolución empresas exportadoras 
totales y regulares a Polonia 2018-2023. (Unds) 
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Detalle exportaciones a Polonia por productos 

TARIC- 2 dígitos (capítulos) 

Los diez principales capítulos enviados a Polonia en 2023, según su valor económico son: 

 

 

 

✓ Los diez capítulos obtienen un peso relativo del 91,9% del volumen 
exportado al país destino (Polonia). 

✓ El “20. Preparaciones de hortalizas, frutas u otros frutos o demás partes 
de plantas” es el que mayor valor económico aporta con un peso del 29,7%, 
seguido por el "24. Tabaco y sucedáneos del tabaco elaborados" y el “08. 
Frutas y frutos comestibles; cortezas de agrios, melones o sandías". 

✓ En 2023 el “87. Vehículos automóviles, tractores, velocípedos, y demás 
vehículos terrestres, sus partes y accesorios" alcanzó el mayor aumento 
de sus exportaciones. 

✓ El mayor descenso (-15,6%) fue para el “08. Frutas y frutos comestibles; 
cortezas de agrios, melones o sandías 

✓ Polonia absorbe el (17,7%) de las exportaciones extremeñas de “13. 
Gomas, resinas y demás jugos y extractos vegetales". 
 

 

De estos diez capítulos, a continuación se desglosa la evolución de los cinco primeros según la 

importancia de su valor económico: 

 

 

2022 2023 ↓

20 PREPARACIONES DE HORTALIZAS, FRUTAS U 

OTROS FRUTOS O DEMÁS PARTES DE PLANTAS
16.888,3 18.689,4 10,7% 29,7% 3,4%

24 TABACO Y SUCEDÁNEOS DEL TABACO ELABORADOS 10.556,2 9.003,2 -14,7% 14,3% 10,9%

08 FRUTAS Y FRUTOS COMESTIBLES; CORTEZAS DE 

AGRIOS (CÍTRICOS), MELONES O SANDÍAS
10.475,1 8.846,0 -15,6% 14,1% 3,7%

40 CAUCHO Y SUS MANUFACTURAS 4.139,7 5.905,6 42,7% 9,4% 4,7%

76 ALUMINIO Y SUS MANUFACTURAS 4.954,8 5.566,0 12,3% 8,8% 4,2%

72 FUNDICIÓN, HIERRO Y ACERO 2.080,2 2.250,0 8,2% 3,6% 0,9%

87 VEHÍCULOS AUTOMÓVILES, TRACTORES, 

VELOCÍPEDOS Y DEMÁS VEHÍCULOS TERRESTRES, 

SUS PARTES Y ACCESORIOS

102,5 2.147,8 1996,3% 3,4% 11,7%

10 CEREALES 0,0 1.822,0 -- 2,9% 5,6%

44 MADERA Y SUS MANUFACTURAS 800,6 1.787,3 123,3% 2,8% 8,2%

13 GOMAS, RESINAS Y DEMÁS JUGOS Y EXTRACTOS 

VEGETALES
1.272,7 1.771,4 39,2% 2,8% 17,7%

TOTAL 51.270,1 57.788,7 12,7% 91,9% --

RANKING EXPORTACIONES A  POLONIA

(Por capítulos)

(Miles de euros) Tasa variación

2023/2022

Peso cap / total exp. 

pais 2023

Exp. Cap. 

Polonia/Exp.cap. al 

mundo
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Gráfico 41: Evolución 2018-2023 de las exportaciones a Polonia de los cinco primeros capítulos. 
(Miles euros) 

 

 

En cuanto a la evolución al comparar 2018 con 2023, se obtiene: 

• El capítulo “76. Aluminio y sus manufacturas” es el que mayor incremento alcanza en 

estos seis años (478%), pasando de 1 a 5,6 mill. euros y con una ganancia de peso 5,7 

p. p. 

• El “24. Tabaco y sucedáneos del tabaco elaborados” registra una tasa de variación del 

-31,3% en el período, y una pérdida de peso de 27,9 p.p. respecto a 2018 (pasa del 

42,2% al 14,3%). 

TARIC- 4 dígitos (partidas/productos) 

A continuación se muestran los diez productos con mayor valor económico en 2023: 
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• En 2023 estos diez productos aglutinan en su conjunto el 83,4% del total exportado a 

Polonia. 

• El “2002. Tomates preparados o conservados (excepto en vinagre o en ácido acético)” 

es el que mayor valor económico aporta con un peso del 29,6%, seguido del “2401. 

Tabaco en rama o sin elaborar, desperdicios de tabaco” y del “0809. Albaricoques, 

cerezas, melocotones, ciruelas y endrinas, frescos “, que representan el 14,3% y el 

7,8% respectivamente del total. 

• En 2023 la mayor tasa de crecimiento (127,2%) se produjo en la partida “4402. Carbón 

vegetal, comprendido el de cáscaras o de huesos (carozos) de frutos, incluso 

aglomerado”. 

• El mayor descenso fue para el “0813. Frutas y otros frutos secos, mezclas de frutas u 

otros frutos secos o de frutos de cáscara” con una tasa de variación del -28,2%. 

• La partida “7604. Barras y perfiles de aluminio” empezó a exportarse en 2022 y 

experimenta en el último año un crecimiento del 54,4%. 

Si se representan las cinco primeras partidas y se analiza su evolución entre 2018 y 2023 

destacan: 

 

2022 2023 ↓

2002 Tomates preparados o conservados (excepto en 

vinagre o en ácido acético)
16.708,1 18.628,3 11,5% 29,6%

2401 Tabaco en rama o sin elaborar; desperdicios de tabaco 10.556,2 9.003,2 -14,7% 14,3%

0809 Albaricoques (damascos, chabacanos), cerezas, 

melocotones (duraznos) (incluidos los griñones y nectarinas), 

ciruelas y endrinas, frescos

4.975,7 4.908,6 -1,3% 7,8%

7604 Barras y perfiles, de aluminio 3.003,3 4.636,0 54,4% 7,4%

0813 Frutas y otros frutos, secos, excepto los de las partidas 

0801 a 0806; mezclas de frutas u otros frutos,secos o de 

frutos de cáscara de este cap.

4.885,9 3.505,7 -28,2% 5,6%

4005 Caucho mezclado sin vulcanizar, en formas primarias o 

en placas, hojas o tiras
2.503,5 3.357,8 34,1% 5,3%

4016 Las demás manufacturas de caucho vulcanizado sin 

endurecer
1.636,2 2.547,6 55,7% 4,1%

7216 Perfiles de hierro o acero sin alear 2.080,2 2.250,0 8,2% 3,6%

1005 Maíz: 0,0 1.822,0 -- 2,9%

4402 Carbón vegetal, comprendido el de cáscaras o de 

huesos (carozos) de frutos, incluso aglomerado
786,4 1.787,0 127,2% 2,8%

TOTAL 47.135,4 52.446,2 11,3% 83,4%

RANKING  PRODUCTOS EXPORTADOS A POLONIA

(Por partidas)

(Miles de euros)
Tasa variación

2023/2022

Peso producto 

s/total export 

pais 2023
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Gráfico 42: Evolución 2018-2023 de las exportaciones a Polonia de las cinco primeras 
partidas/productos. (Miles euros) 

 

 

• La partida “2002. Tomates preparados o conservados (excepto en vinagre o en ácido 

acético)”, dentro de las cinco primeras, es la que mayor incremento registra en estos 

seis años (316,7%) y una ganancia de peso de 15,2 p.p. 

• La partida “2401.Tabaco en rama o sin elaborar, desperdicios de tabaco….” es la de 

mayor descenso con una tasa negativa del -31,3%. 

Saldo comercial 

En la anualidad 2023, las importaciones de Extremadura procedentes de Polonia, alcanzaron 

un valor de 143,3 millones de euros que representan el 6,5% del total de importaciones y un 

incremento respecto a 2022 del 3,6%. Con ello se obtiene en 2023 un déficit comercial de 80,4 

millones de euros. En el gráfico siguiente se puede ver la evolución de dicho saldo: 

Gráfico 43: Evolución 2018-2023 del saldo comercial con Polonia. (Miles euros) 
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2002 Tomates preparados o conservados… 2401 Tabaco en rama o sin elaborar; desperdicios de tabaco

0809 Albaricoques, cerezas, melocotones, ciruelas.. 7604 Barras y perfiles, de aluminio

0813 Frutas y otros frutos secos; mezclas de frutas u otros frutos….

Fuente: Datacomex y elaboración propia

-57.308,9 -61.076,0
-48.918,2

-74.964,6
-81.721,5

-80.365,1

31.046,2
29.717,1

34.150,3

56.591,2 62.897,9

88.355,1 83.068,5

115.711,2

138.312,8
143.263,0

-100.000

-50.000

0

50.000

100.000

150.000

2018 2019 2020 2021 2022 2023

Saldo Comercial Exportaciones Importaciones



Análisis de las exportaciones extremeñas por destino 
 

 
48 

 

 

EEUU 
Ranking: 9º 

 

 

En la anualidad 2023, EEUU es el noveno destino para Extremadura con un volumen de 

exportación de 45,1 millones de euros que representan el 1,5% del total. Respecto a 2022 las 

exportaciones descendieron un 9,9%. 

 
La evolución muestra altibajos con una tendencia ascendente en estos seis años y una tasa de 

crecimiento del 22,3%. 

En 2023 un total de 205 empresas exportaron a EEUU, de las cuales el 26,8% son empresas 

regulares cuyo volumen de exportación (35,1 mill. euros) representó el 77,8% del total, 13,6 p.p. 

por debajo del peso de 2022. En la anualidad disminuye el número total de exportadoras (-16%) 

mientras las regulares aumentan un 1,9%. 

Entre 2018 y 2023 crece el número de empresas totales un 5,1% mientras que las regulares lo 

hacen un 1,9%. 

Detalle exportaciones a EEUU por productos 

TARIC- 2 dígitos (capítulos) 

Los diez principales capítulos enviados a EEUU en 2023, según su valor económico son: 

Gráfico 44: Evolución exportaciones a EEUU 
2018-2023. (Miles euros)  

Gráfico 45: Evolución empresas exportadoras 
totales y regulares a EEUU 2018-2023. (Unds)  
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✓ En 2023 estos diez capítulos aglutinan un peso relativo del 86% del 
volumen exportado al país destino (EEUU). 

✓  El “45. Corcho y sus manufacturas” es el que mayor valor económico 
aporta con un peso del 35%, seguido por el “20. Preparac. de hortalizas, 
frutas u otros frutos o demás partes de plantas” y el “72. Fundición, hierro 
y acero” que representan el 14,5% y el 7,9% respectivamente del total. 

✓  El capítulo “72. Fundición, hierro y acero” alcanzó el mayor aumento de 
sus exportaciones. 

✓  El mayor descenso (-53,3%) fue para el “08. Frutas y frutos comestibles, 
cortezas de agrios (cítricos), melones o sandías”. 

✓ EEUU absorbe el 29% de las exportaciones extremeñas de “18. Cacao y sus 
preparaciones". 
 

 

De estos diez capítulos, a continuación se desglosa la evolución de los cinco primeros según la 

importancia de su valor económico: 

 

 

 

 

 

 

2022 2023 ↓

45 CORCHO Y SUS MANUFACTURAS 22.048,5 15.805,6 -28,3% 35,0% 7,6%

20 PREPARACIONES DE HORTALIZAS, FRUTAS U 

OTROS FRUTOS O DEMÁS PARTES DE PLANTAS
6.715,6 6.544,3 -2,6% 14,5% 1,2%

72 FUNDICIÓN, HIERRO Y ACERO 13,3 3.546,9 26500,0% 7,9% 1,5%

76 ALUMINIO Y SUS MANUFACTURAS 5.072,5 3.468,6 -31,6% 7,7% 2,6%

22 BEBIDAS, LÍQUIDOS ALCOHÓLICOS Y VINAGRE 2.115,6 1.956,6 -7,5% 4,3% 2,2%

18 CACAO Y SUS PREPARACIONES 2.527,3 1.937,9 -23,3% 4,3% 29,0%

07 HORTALIZAS, PLANTAS, RAÍCES Y TUBÉRCULOS 

ALIMENTICIOS
824,7 1.913,7 132,1% 4,2% 2,9%

09 CAFÉ, TÉ, YERBA MATE Y ESPECIAS 2.504,4 1.749,2 -30,2% 3,9% 27,2%

08 FRUTAS Y FRUTOS COMESTIBLES; CORTEZAS DE 

AGRIOS (CÍTRICOS), MELONES O SANDÍAS
2.167,3 1.012,8 -53,3% 2,2% 0,4%

02 CARNE Y DESPOJOS COMESTIBLES 546,4 859,2 57,2% 1,9% 1,3%

TOTAL 44.535,5 38.794,7 -12,9% 86,0% --

Peso cap / 

total exp. pais 

2023

Exp. Cap. 

EEUU/Exp.cap. al 

mundo

RANKING EXPORTACIONES A EEUU

(Por capítulos)

(Miles de euros) Tasa variación

2023/2022
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Gráfico 46: Evolución 2018-2023 de las exportaciones a EEUU de los cinco primeros capítulos. 
(Miles euros) 

 

 

En cuanto a la evolución al compararlos con 2018, obtenemos: 

• El capítulo “72. Fundición, hierro y acero” es el que registra en estos seis años el mayor 

incremento, pasa de no exportar en 2018 a un importe de 3,5 mill. euros en 2023 y una 

representación del 7,9% sobre el total. 

• El que peor comportamiento muestra es el “45. Corcho y sus manufacturas” con una tasa 

negativa del -10,7% en el período y una pérdida de 13 puntos respecto a 2018. 

TARIC- 4 dígitos (partidas/productos) 

A continuación se relacionan los diez productos con mayor valor económico en 2023: 
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45 CORCHO Y SUS MANUFACTURAS 20 PREP.HORTALIZAS, FRUTAS, O DEMÁS PARTES DE  PLANTAS
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• En 2023 estos diez productos aglutinan en su conjunto el 78,8% del total exportado a 

EEUU. 

• El “4504. Corcho aglomerado, incluso con aglutinante, y manufacturas de corcho 

aglomerado” es el producto que mayor valor económico aporta con un peso del 35%, 

seguido de “7216. Perfiles de hierro o acero sin alear” y de “2004. Las demás hortalizas 

preparadas o conservadas (excepto en vinagre o en ácido acético), congeladas..” que 

representan el 7,7% y el 6,6% respectivamente del total. 

• La mayor tasa de crecimiento se produjo en la partida “0703. Cebollas, chalotes, ajos, 

puerros y demás hortalizas aliáceas, frescos o refrigerados” con una tasa interanual 

del 129,5%. 

• El mayor descenso (-37,7%) fue para el “2002. Tomates preparados o conservados 

(excepto en vinagre o en ácido acético”. 

Si se representan las cinco primeras partidas y se analiza su evolución entre 2018 y 2023 

destacan: 

 

 

2022 2023 ↓

4504 Corcho aglomerado, incluso con aglutinante, y 

manufacturas de corcho aglomerado
22.048,5 15.805,6 -28,3% 35,0%

7216 Perfiles de hierro o acero sin alear 0,0 3.462,1 -- 7,7%

2004 Las demás hortalizas preparadas o conservadas 

(excepto en vinagre o en ácido acético), congeladas, 

excepto los productos partida 2006

1.562,5 2.980,3 90,7% 6,6%

7606 Chapas y tiras, de aluminio, de espesor superior a 0,2 

mm
4.646,5 2.901,0 -37,6% 6,4%

2002 Tomates preparados o conservados (excepto en 

vinagre o en ácido acético)
4.555,3 2.839,1 -37,7% 6,3%

1806 Chocolate y demás preparaciones alimenticias que 

contengan cacao
2.527,3 1.937,9 -23,3% 4,3%

0703 Cebollas, chalotes, ajos, puerros y demás hortalizas 

aliáceas, frescos o refrigerados
820,3 1.882,3 129,5% 4,2%

2204 Vino de uvas frescas, incluso encabezado; mosto de 

uva, excepto el de la partida 2009
1.533,8 1.696,2 10,6% 3,8%

0904 Pimienta del género Piper; frutos de los géneros 

Capsicum o Pimenta, secos, triturados o pulverizados
721,4 1.175,9 63,0% 2,6%

0210 Carne y despojos comestibles, salados o en salmuera, 

secos o ahumados; harina y polvo comestibles, de carne o 

de despojos

546,4 859,2 57,2% 1,9%

TOTAL 38.961,9 35.539,5 -8,8% 78,8%

RANKING  PRODUCTOS EXPORTADOS A EEUU

(Por partidas)

(Miles de euros) Tasa variación

2023/2022

Peso producto 

s/total export 

pais 2023
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Gráfico 47: Evolución 2018-2023 de las exportaciones a EEUU de las cinco primeras 
partidas/productos. (Miles euros) 

 

• La partida “7606. Chapas y tiras de aluminio de espesor superior a 0,2 mm” es la que 

registra el mayor incremento (234,6%) con una ganancia de peso en estos seis años de 

4,1 p.p. 

• La partida que desciende en el periodo es la “4504. Corcho aglomerado y manufacturas 

de corcho aglomerado”, con una tasa negativa del -10,7% en el período y una bajada 

de trece puntos en participación al compararlo con 2018 (del 48% al 35%). 

Saldo comercial 

En la anualidad 2023, las importaciones de Extremadura procedentes de Estados Unidos 

alcanzaron un valor de 30,4 millones de euros que representan el 1,4% del total de importaciones y 

un incremento respecto a 2022 del 51%. Con ello se obtiene en 2023 un superávit comercial de 14,7 

millones de euros. En el gráfico siguiente se puede ver la evolución de dicho saldo: 

Gráfico 48 Evolución 2018-2023 del saldo comercial con EEUU. (Miles euros) 
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2002 Tomates preparados o conservados

Fuente: Datacomex y elaboración propia
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Marruecos 
Ranking: 10 

 
 

En la anualidad 2023, Marruecos es el décimo destino para Extremadura con un volumen de 

exportación de 35,7 millones de euros que representan el 1,2% del total. Respecto a 2022 las 

exportaciones crecieron un 21,3%. 

 
La evolución muestra un ritmo decreciente hasta 2020 donde alcanza su mínimo. A partir de 

entonces remonta y llega a 2023 con 35,7 mill. euros. En estos seis años las exportaciones han caído 

un 15,2%. 

En 2023 un total de 126 empresas exportaron a Marruecos, de las cuales el 22,2% son 

empresas regulares cuyo volumen de exportación (29,7 mill. euros) representó el 83,2%, 6,2 p.p. 

menos del peso de 2022. En la anualidad descienden ambas, un 8% el número total de exportadoras 

y un -3,4% las que exportan de forma regular. 

Entre 2018 y 2023 mientras el número de las totales desciende un 22,2% las regulares crecen 

a una tasa positiva del 16,7%. 

 

 

 

 

 Gráfico 49: Evolución exportaciones a 
Marruecos 2018-2023. (Miles euros)  
 

 Gráfico 50: Evolución empresas exportadoras 
totales y regulares a Marruecos 2018-2023. 
(Unds)  
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Detalle exportaciones a Marruecos por productos 

TARIC- 2 dígitos (capítulos) 

Los diez principales capítulos enviados a Marruecos en 2023, según su valor económico son: 

 

 

 

✓ En 2023 estos diez capítulos aglutinan en su conjunto un peso relativo del 
88,6% del volumen exportado al país destino (Marruecos). 

✓ El “39. Plástico y sus manufacturas” es el capítulo que aporta el mayor 
valor económico (17,9%), seguido por el “72. Fundición, hierro y acero” y el 
“40. Caucho y sus manufacturas” que representan el 17,8% y el 16% 
respectivamente. 

✓ El mayor incremento con una tasa interanual del 101,4% lo anota el 
capítulo “84. Reactor nuclear, calderas, aparatos y artefactos 
mecánicos….”. 

✓ El mayor descenso (-47%) fue para el “76. Aluminio y sus manufacturas”. 
✓ Marruecos absorbe el 63,2% de las exportaciones extremeñas de “35. 

Materias albuminoideas, productos a base de almidón, o de fécula 
modificados, colas, enzimas". 
 

 

De estos diez capítulos, a continuación se desglosa la evolución de los cinco primeros según la 

importancia de su valor económico: 

2022 2023 ↓

39 PLÁSTICO Y SUS MANUFACTURAS 3.617,8 6.397,6 76,8% 17,9% 7,0%

72 FUNDICIÓN, HIERRO Y ACERO 5.174,6 6.356,9 22,8% 17,8% 2,6%

40 CAUCHO Y SUS MANUFACTURAS 4.690,3 5.723,3 22,0% 16,0% 4,6%

48 PAPEL Y CARTÓN; MANUFACTURAS DE PASTA DE 

CELULOSA, DE PAPEL O CARTÓN
3.674,6 3.527,2 -4,0% 9,9% 16,3%

20 PREPARACIONES DE HORTALIZAS, FRUTAS U OTROS 

FRUTOS O DEMÁS PARTES DE PLANTAS
1.559,9 2.744,7 75,9% 7,7% 0,5%

84 REACTOR.NUCLEAR,CALDERAS, MÁQUINAS, APARAT. Y 

ARTEFACTOS MECÁN; PARTES MAQ O APARATOS
1.149,3 2.314,6 101,4% 6,5% 1,8%

76 ALUMINIO Y SUS MANUFACTURAS 4.149,2 2.201,0 -47,0% 6,2% 1,7%

24 TABACO Y SUCEDÁNEOS DEL TABACO ELABORADOS 0,0 940,1 -- 2,6% 1,1%

73 MANUFACTURAS DE FUNDICIÓN, DE HIERRO O ACERO 635,5 868,5 36,7% 2,4% 0,7%

35 MATERIAS ALBUMINOIDEAS; PRODUCTOS A BASE DE 

ALMIDÓN O DE FÉCULA MODIFICADOS; COLAS; ENZIMAS
400,0 558,3 39,6% 1,6% 63,2%

TOTAL 25.051,4 31.632,2 26,3% 88,6% --

RANKING EXPORTACIONES A MARRUECOS

(Por cápitulos)

(Miles de euros) Tasa variación

2023/2022

Peso cap / 

total exp. pais 

2023

Exp. Cap. 

Marruecos/Exp.cap. 

al mundo
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Gráfico 51: Evolución 2018-2023 de las exportaciones a Marruecos de los cinco primeros capítulos. 
(Miles euros) 

 

En cuanto a la evolución compararlos con 2018, obtenemos: 

• El capítulo “72. Fundición, hierro y acero” es el que registra la mayor tasa de 

crecimiento pasando de 9 mil a 6,4 mill. euros. 

• El “40. Caucho y sus manufacturas” es el que peor se comporta al mantener 

prácticamente el mismo volumen exportado que en 2018 y una pérdida de 

representación de 2,4 p.p. (del 13,7% al 16%). 

TARIC- 4 dígitos (partidas/productos) 

A continuación se ordenan los diez productos con mayor valor económico en 2023: 
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• En 2023 estos diez productos aglutinan en su conjunto el 77,2% del total exportado a 

Marruecos. 

• El “7216. Perfiles de hierro o acero sin alear” es el producto que mayor valor 

económico aporta con un peso del 16,5%, seguido del “3923. Artículos para el 

transporte o envasado, de plástico, tapones, tapas, cápsulas y demás dispositivos de 

cierre, de plástico” y del “4016. Las demás manufacturas de caucho vulcanizado sin 

endurecer” que representan el 15,5% y 12,9% respectivamente del total. 

• La mayor tasa de crecimiento (536,1%) se produjo en la partida “3926. Las demás 

manufacturas de plástico…”. 

• El peor comportamiento fue para el “7604. Barras y perfiles de aluminio”, que registra 

una caída del -59,4%. 

Si se representan las cinco primeras partidas y se analiza su evolución entre 2018 y 2023 

destacan: 

 

 

 

2022 2023 ↓

7216 Perfiles de hierro o acero sin alear 5.164,0 5.890,0 14,1% 16,5%

3923 Artículos para el transporte o envasado, de plástico; 

tapones, tapas, cápsulas y demás dispositivos de cierre, de 

plástico

3.404,9 5.550,6 63,0% 15,5%

4016 Las demás manufacturas de caucho vulcanizado sin 

endurecer
3.835,0 4.590,3 19,7% 12,9%

4819 Cajas, sacos (bolsas), bolsitas, cucuruchos y demás 

envases de papel, cartón, guata de celulosa o napa de fibras de 

celulosa; cartonajes de oficina, tienda o similares

3.507,5 3.476,1 -0,9% 9,7%

2002 Tomates preparados o conservados (excepto en vinagre o 

en ácido acético)
1.528,1 2.740,3 79,3% 7,7%

7604 Barras y perfiles, de aluminio 3.427,1 1.390,3 -59,4% 3,9%

4005 Caucho mezclado sin vulcanizar, en formas primarias o en 

placas, hojas o tiras
738,3 1.099,8 49,0% 3,1%

8465 Máquinas herramienta, incluidas las de clavar, grapar, 

encolar o ensamblar de otro modo, para trabajar madera, 

corcho, hueso, caucho endurecido, plástico rígido o materias 

duras similares

223,4 1.085,7 386,0% 3,0%

2401 Tabaco en rama o sin elaborar; desperdicios de tabaco 0,0 940,1 -- 2,6%

3926 Las demás manufacturas de plástico y manufacturas de 

las demás materias de las partidas 3901 a 3914
127,4 810,3 536,1% 2,3%

TOTAL 21.955,7 27.573,5 25,6% 77,2%

RANKING  PRODUCTOS EXPORTADOS A MARRUECOS

(Por partidas)

(Miles de euros)
Tasa variación

2023/2022

Peso producto 

s/total export 

pais 2023



Análisis de las exportaciones extremeñas por destino 
 

 
57 

 

Gráfico 52: Evolución 2018-2023 de las exportaciones a Marruecos de las cinco primeras 
partidas/productos. (Miles euros) 

 

•  La partida “7216. Perfiles de hierro o acero sin alear” es la que presenta la mayor 

tasa de crecimiento en este periodo (pasa de 0,63 mil a 5,9 mill. euros. 

•  La “4016. Las demás manufacturas de caucho vulcanizado sin endurecer”, con una 

tasa de variación negativa del -4,2% es la que presenta el peor comportamiento en 

los años analizados. 

Saldo comercial 

En la anualidad 2023, las importaciones de Extremadura procedentes de Marruecos 

alcanzaron un valor de 10,7 mill. euros que representan el 0,5% del total de importaciones y un 

aumento respecto a 2022 del 51,8%. Con ello se obtiene en 2023 un superávit comercial de 25 

millones de euros. 

En el gráfico siguiente se puede ver la evolución de dicho saldo: 

Gráfico 53: Evolución 2018-2023 del saldo comercial con Marruecos. (Miles euros) 
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Fuente: Datacomex y elaboración propia
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4. Resumen: Exportaciones de Extremadura. Año 2023 

 

Totales Regulares (TARIC-2 díg)
Importe (miles 

€)
(TARIC-4 díg) Importe (miles €)

1 Portugal 938.208,7 31,0% 2,0% 47,4% 509 285
45 CORCHO Y SUS 

MANUFACTURAS
117.476,6

4501 Corcho natural en bruto o 

simplemente preparado; 

desperdicios de corcho; corcho 

triturado, granulado o 

pulverizado

87.962,2 501.029,6 22,6% 437.179,2

2 Francia 553.635,3 18,3% 1,4% 70,0% 281 134
72 FUNDICIÓN, HIERRO Y 

ACERO
108.959,2

7216 Perfiles de hierro o acero 

sin alear
108.070,5 133.074,6 6,0% 420.560,6

3 Alemania 389.501,8 12,9% 2,4% 39,3% 189 92

84 

REACTOR.NUCLEAR,CALDE

RAS, MÁQUINAS, APARAT. Y 

ARTEFACTOS MECÁN; 

PARTES MAQ O APARATOS

99.987,2

8409 Partes identificables como 

destinadas, exclusiva o 

principalmente, a los motores de 

las partidas 8407 u 8408

98.923,0 277.990,2 12,5% 111.511,6

4 Italia 212.849,5 7,0% 1,9% 51,8% 218 105

15 GRASAS Y ACEITES 

ANIMALES O VEGETALES; 

PRODUCTOS DE SU 

DESDOBLAMIENTO; 

GRASAS ALIMENTICIAS 

ELABORADAS; CERAS DE 

ORIGEN ANIMAL O VEGETAL

53.566,9

1509 Aceite de oliva y sus 

fracciones, incluso refinado, pero 

sin modificar químicamente

53.485,2 100.185,2 4,5% 112.664,3

5 Reino Unido 138.481,2 4,6% -9,1% 35,0% 289 52

20 PREPARACIONES DE 

HORTALIZAS, FRUTAS U 

OTROS FRUTOS O DEMÁS 

PARTES DE PLANTAS

75.230,1

2002 Tomates preparados o 

conservados (excepto en vinagre 

o en ácido acético)

73.614,3 7.326,3 0,3% 131.154,9

6 Países Bajos 132.653,4 4,4% 33,5% 162,8% 141 64

20 PREPARACIONES DE 

HORTALIZAS, FRUTAS U 

OTROS FRUTOS O DEMÁS 

PARTES DE PLANTAS

66.110,3

2002 Tomates preparados o 

conservados (excepto en vinagre 

o en ácido acético)

65.475,5 300.044,9 13,5% -167.391,5

7 Bélgica 92.572,7 3,1% -2,1% 63,3% 122 62

20 PREPARACIONES DE 

HORTALIZAS, FRUTAS U 

OTROS FRUTOS O DEMÁS 

PARTES DE PLANTAS

22.804,9
2401 Tabaco en rama o sin 

elaborar; desperdicios de tabaco
22.191,0 57.058,5 2,6% 35.514,2

8 Polonia 62.897,9 2,1% 11,1% 102,6% 111 45

20 PREPARACIONES DE 

HORTALIZAS, FRUTAS U 

OTROS FRUTOS O DEMÁS 

PARTES DE PLANTAS

18.689,4

2002 Tomates preparados o 

conservados (excepto en vinagre 

o en ácido acético)

18.628,3 143.263,0 6,5% -80.365,1

9 Estados Unidos 45.108,3 1,5% -9,9% 22,3% 205 55
45 CORCHO Y SUS 

MANUFACTURAS
15.805,6

4504 Corcho aglomerado, 

incluso con aglutinante, y 

manufacturas de corcho 

aglomerado

15.805,6 30.386,4 1,4% 14.722,0

10 Marruecos 35.698,3 1,2% 21,3% -15,2% 126 28
39 PLÁSTICO Y SUS 

MANUFACTURAS
6.397,6

7216 Perfiles de hierro o acero 

sin alear
5.890,0 10.665,3 0,5% 25.032,9

EXPORTACIONES

EXTREMADURA

(TOTAL)

3.021.882,2 1,3% 47,8% 1.661 608
IMPORTACIONES

EXTREMADURA

(TOTAL)

2.220.033,3 801.848,9

Tasa 

variación

2018/2023 

(%)

ORDEN

(Ref.Año 

2023)

PAISES DESTINOS
Valor exportaciones 

(miles €)

Peso pais/ 

total export 

2023 (%)

Tasa 

variación

2023/2022 

(%)

Nº empresas exportadoras Principal producto exportado
Valor importaciones 

(miles €)

Peso pais/ 

total import 

2023 (%)

Saldo comercial 

(EXP-IMP)



 

 
 

 

 


